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DEMOKRACIJA
Konačno je dočekano zasjedanje prvog na slobodnim i tajnim izborima 
odabranog “Općinskog parlamenta«. S obzirom na to da je Hrvatska 
demokratska zajednica trijumfirala na glasovanju kako u gradu tako 
i u naseljima diljem šibenske komune, posve je jasno da će ovi novi sa
ziv Skupštine općine -mirisati« izborom ljudi te stranke na sve najvaž
nije funkcije. Opća je ocjena da je saziv novog -općinskog parlamen
ta« protekao dostojanstveno i kako to priliči aktualnom političkom tre
nutku. Posebice nam se čini vrijednim naglasiti činjenicu da je -spiker« 
opozicione Stranke demokratske obnove najavio da će obnovljeni ko
munisti biti uistinu konstruktivna opozicija. Inače, za predsjedavajućeg 
Skupštine općine izabran je mr. Paško Bubalo.

Stranice 8. i 9.

Šibensko slavlje
svehrvatske
državnosti
Dan hrvatske državnosti svečaqp je i mnogoljudno proslavljen i na ši- _ 
benskim ulicama i trgovima. Deseci tisuća Šibenčana već su od po- • 
podnevnih sati prisustvovali kunurno-zabavnim manifestacijama, u ka- • 
tedrali Sv. Jakova održana je svečana misa, a na prostoru pred zgra- • 
dom Skupštine općine priređena je prigodna manifestacija na kojoj su J 
se okupljenim građanima biranim riječima obratili Šaša Baranović, do- • 
sadašnji prvi čovjek šibenske komune i mr. Paško Bubalo budući gra- J 
donačelnik ' •

DOGAĐANJA
KOJA 

ULAZE U 
POVIJEST

Ponovno EKOLOŠKA AKCIJA 
U POVODU 

-SVJETSKOG DANA 
ZAŠTITE OKOLINE-

Stranica 3. • cvjetaju alge?
Ekološka akcija pod nazivom -Spasimo vode- održat će se. kako je 
utvrđeno, 5. lipnja, točno u 12 sati ispred zgrade Skupštine općine 
Šibenik. Temeljni zadatak te akcije jest ukazivanje na važnost čistih 
voda za zdravlje ljudi i održavanje života. Spasimo vode- jest mani- 

Jeslacija nakon koje će slijediti sasma kohkretne akcije od kojih će 
zasigurno biti koristi

Stranica 2.

UPRA VA ZA DRUŠTVENE PRIHODE

ZAKONSKO BEZAKONJE
Novi Zakon o neposrednim porezima, objavljen ovih 
dana u -Narodnim novinama- trebao bi stupiti na sna- 
gu 1, srpnja. Međutim, sve su prilike da ce rok biti pro
longiran, jer nema zakonske prateće regulative bez 
Koje je primjena Zakona nemoguća Stranica 2.



Ponovno EKOLOŠKA AKCIJA 
U POVODU 

SVJETSKOG DANA 
ZAŠTITE OKOLINE«
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APEL ZA SPAS

cvjetaju alge?
»SPASIMO VODE«, naziv je 

ekološke akcije koja će se u uto
rak. 5. I^nja. točno u 12 sati od- 

| rzati ispred zgrade Skupštine 
općine Šibenik a kojom bismo 

| i mi koji živimo ipak na margina- 
' ma svjetskih zbivanja trebali, ba- 
| rem za kratko, postati njihov dio. 
| a naša svijest dio svjetske eko- 
I loške svijesti koja pred sobom 
| ima jedinstven cilj — zaštitu oko- 
| line pa tako i njenog gotovo naj- 
a ugroženijeg dijela — voda.

Tu akciju organizira u povodu 
3 ..Dana zaštite okoline« »Zelena 
" akcija« Šibenik, a bit će održana 
| i u svim gradovima Hrvatske 
? u kojima djeluju ekološki pokreti 
| ili društva i to po jedinstvenom 
I scenariju. Točno u dvanaest sati 
| trebali bi se ispred zgrade Skup- 

štine općine okupiti članovi ši- 
| benskih »zelenih« ali i svi oni koji 

se takvima osjećaju a sa sobom 
I će ponijeti čaše ili boce s vodom 
I uzetom na različitim mjestima 
| u općini. Članovi »Zelene akcije« 

predvidjeli su da se voda uzme iz 
I Krke pokraj Knina, iz Ćikole, sa 
I Skradmskog buka, iz Prokljana 

ali i iz mora uz plaze duž šiben
ske rivijere. U akciju će se uklju- 

i čiti učenici šibenskog Srednjoš
kolskog centra i svih osnovnih 

| škola u općini. Prigodan govor 
i trebao bi održati mr. Paško Bu- 
| balo, kandidat za predsjednika 
l Skupštine općine, koji se medu 
| prvima uključio u pokret »Zelena 
f akcija«.

Smisao je akcije »Spasimo 
I vode« ukazati na važnost čiste 
% vode za zdravlje ljudi i održava- 
| nje života te upozoriti na stanje

u kakvom se ona sada nalazi. 
Akcija ima čisto simboličan i ma- 
nifestacijski značaj jer bi prave 
akcije zaštite voda tek trebale 
uslijediti. Zbog toga će se na 
tom svojevrsnom ekološkom mi
tingu uputiti i pismeni apel nad
ležnim organima da učine nešto 
za spas voda.

A kome je takva akcija i apel 
potrebniji nego nama u šiben
skoj općini? Imamo zagađeno 
more i zagađenu Krku pa već sa
mim tim i ugroženu pitku vodu 
koju iz te iste Krke uzimamo. Isti
na. koliko su oni stvarno ugrože
ni i koliko zagađenja još mogu 
primiti do one kritične točke od 
koje spašavanje postaje uzalud
no. možemo samo nagađati jer 
su nam relevantni podaci teško 
dostupni ili ih pak i nema. Najbo
lji primjer je rijeka Krka o zaga
đenju koje postoje različiti poda
ci i različita znanstvena tumače
nja. od onih da je ona gotovo 
čista do onih da je krajnje »bo
lesna« i sve to u isto vrijeme ka
da je i laiku jasno i vidljivo da se 
s Krkom nešto ružno događa 
i da je nemilice upropaštavaju. 
Tko? Naravno čovjek koji bi je 
konačno trebao početi i spaša
vati!

Šibenski ekološki pokret od
nosno njegov Stručni savjet koji 
se interdisciplininemo bavi različi
tim ekološkim problemima smat
ra. inače, da je problem zaštite 
vode i mora najprimarnije rješa
vati. Tako trenutno priprema pri
jedloge za izmjene Odluka o nji
hovoj zaštiti i uskoro će ih pod
astrijeti Općinskoj skupštini.

A kao temu za razmišljanje o to
mu ali i poziv za akciju »Spasimo 
vode« prilažu u našem listu i pis
mo — apel jednog od svojih čla
nova, dr Davora Cukrova.

• ovod za ovo razmišljanje 
• W jesu zeleni slapovi Skra- 
• ■ dinskog buka, čija je bo- 
• ja uzrokovana »cvjetanjem« 
• algi, fitoplanktonskih mlkroor- 
J ganizama. Reći ćete ništa no- 

vo, pa to je već viđeno, zar nl-
* su alge cvjetale već prošlo Ije- 
• to?! Da istina je, iako se to iz 
• sredstava javnog prlopćava- 
• fja nije moglo sa sigurnošću 
• ustvrditi. Na zamolbu čelnog 
• čovjeka Uprave Nacionalnog £ 
• parka ^Krl^y. RO^u osnivanju^ 
• već petu godinu, promptno je 
• r^glrab Republički za^od za 
S zaštitu prirode u obranu nevi- 
• nosti kraške* ljepotice’. »Krka 
• nije zagađena«, pod ovim na--

slovom na ovim stranicama 
objavljen je članak Mihe Milja- 
nića direktora spomenute Re- 
publičke institucije. Usprkos 
analizama fizikalno-kemijskih 
i bioloških parametara voda 
rijeke Krke, četiriju znanstve* 
nih ustanova, Izvršno vijeće 
SO Šibenik nije bilo spremno 
saslušati izvještaj kompeten-

i
i 
• 
i 
i 
• 
• 
t 
i 
• 
i
I

tne osobe Uprave Park^ već | 
se opredijelilo za ugodnife va- i 
rijantu --.a akoima nečega I 
oko toga ne treba dizati takvu I 
buku, jer bf prihod od ulaznica I 
mogao doći u pitanje •— glasi f 
otprilike stav jednog od osni* ( 
vača Uprave. \ l

Da su alge »cvjetale« po- • 
četkom listopada u »Solari- J 
su«, na simpoziju: NP »Krka« J 
stanje istraženosti i problemi J 
zaštite eko sistema«, bez dvo- f 
umljenja ustvrdit će znanstve- $ 
nici koji su istraživali tu poja- • 
vu. •

Novinari, kojima sam Uprt- • 
ćao što se ponovo događa sa t 
vodom Krke samo su nezain* • 
teresirano odmahnuli rukom (
— pa o tome smo već pisali. 
Što bi se to trebalo dogoditi 
pa da se novinari ponovno za
interesiraju za bien-etre Krke. 
Možda takvo cvjetanje algi ko
je će nas prije podsjetiti na 
kašu, s dodatkom, leđnim sti
lom plutajuće ribe, nego na 
vodu prve kvalitete boniteta

1 I
( <

NP »Krka«. i
Danas čovjek više ne treba ] 

biti znanstvenik da bi ustano- | 
vio da je Krka bolesna, boles* | 
na od ljudskog nemara, bez* I 
obzirnog pljačkanja i devasti-1 
ranja svog prirodnog okruže* I
nja. Zagađenja s gornjih toko* 
va Krke i Ćikole doslovno su 
iz dana u dan sve veća, kako 
kvalitetom tako i kvantitetom. 
»Prljajte samo svoj ležaj 
— jedne ćete se noći udaviti 
u vlastitom izmetu« (Iz »Pis* 
ma poglavice indijanskog ple*

< i I (
VlMfrn mena Seatt,ea“' upućeno Ab- j 

rahamu Lincolnu 1854. godi- j 
ne). (
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UPRAVA ZA DRUŠTVENE PRIHODE

ZAKONSKO BEZAKONJE
Zakon o neposrednim porezima 

zamijenio je Zakon o porezima gra
đana Izmjena imena nije samo for
malna. jer donosi neke novine, slije
deći reformske intencije poreznog 
sistema. Riječ, je doista samo o in
tencijama jer reforma tek treba da 
se dogodi a kako je Zakon već ob
javljen možemo konstatirati da je 
u pitanju samo još jedan od apsurda 
naše prakse. U čemu su bitne novi
ne?

— Zakon uvodi porez na dobit, 
kako za pravne tako i za fizičke 
osobe, dakle, za obavljanje privred
nih i profesionalnih djelatnosti, a uz

to. nova porezna stopa akumulirat 
će i poreze i doprinose, ističe Boris 
Jurković. direktor šibenske Uprave 
za društvert prihode. Novina je i to 
da će svaki samostalni privrednik 
ubuduće porezne obaveze plaćati 
na osnovi mjesečnog osobnog do
hotka, sukladno radnicima društve
nih poduzeća. Inače, osnovica 
osobnog dohotka, koji će biti odbit- 
na stavka pri utvrđivanju dobiti, ne 
bi smjela biti manja od prosječnog 
čistog osobnog dohotka radnika 
Hrvatske iz prethodnog tromjeseč
ja, naglašava Jurković.

Predviđena su. inače, dva načina

oporezivanja — paušalno, za godinu 
unaprijed i po stvarnom dobitku. Za
kon je decidiran i u određivanju tih 
kategorija. Poduzetnici u onim djelat
nostima, koje ne zapošljavaju više od 
pet radnika, te ne ostvaruju dobit vi
šu od trostrukog godišnjeg iznosa 
prosječnog čistog osobnog dohotka 
u privredi, u godini koja prethodi 
onoj u kojoj se razrezuje porez, mo
gu svoje obaveze izmirivati paušalno. 
Oni drugi, pak. porez će plaćati mje
sečno. Cilj novog zakona, koji, kako 
rekosmo, ima reformske intencije, 
jest izjednačavanje privatnika i podu
zeća (istim načinom oporezivanja),

s tim što će se. dakako, porezne sto
pe razlikovati, zavisno od toga treba 
li neke djelatnosti favorizirati ili ne. 
Značajna je novina » ta što je ukinut 
porez na imovinu, te što će novi na
čin oporezivanja smanjiti administra
tivne poslove, dok će raspodjelu po
reznih prihoda vršiti samo Služba 
društvenog knjigovodstva i Uprava 
za društvene prihode, a ne kao do 
sada poduzeća pojedinačno.

Ne može se. međutim, kazati da 
je donošenjem Zakona u poreznom 
sistemu sve riješeno. Tek sada se. 
naime, postavlja dilema: kako sve re

gulirati kad nema prateće zakonski 
regulative, prije svega Zakon o finan
ciranju općih i zajedničkih potraba. 
koji utvrđuje visinu porezne stope. 
S obzirom na saborska prestrojava
nja teško je reći kada će i ovaj Zakon 
biti donesen' Uz to. još uvijek nisu 
stvoreni svi preduvjeti (prije svega 
nedostatak adekvatnog informatič
kog sistema) za efikasniju kontrolu 
poslovanja privatnika, što svakako 
otežava razrez poreza, čak i uz inter
venciju inspekcije.

Reforma u poreznom sistemu je, 
dakle, još uvijek šamo pojam kojim 
se treba pozabaviti. Ili drugim riječi
ma treba, što naglašava Boris Jurko
vić. istisnuti takozvani cedulami 
i uvesti sintetički sistem oporeziva
nja. koji će omogućiti razrez poreza 
jednakim aršinima Zakon o nepos
rednim porezima tek je korak ka to
mu. nažalost, pomalo trom, jer drugi 
su preduvjeti izostali Uostalom, tko 
zna — Zakon će. možda, i nekoliko 
puta biti modificiran dok sve bude 
spremno za njegovu primjenu.

D. ŠOKO
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ŠIBENIK

IZDAVAČ: novinsko-izdavačka 
i radio-dlfuzna organizacija Infor
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Rješenjem Republičkog sekreta
rijata za prosvjetu, kulturu i fizič
ku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1 — 1978 »Šibenski list« os
lobođen je osnovnog poreza na 
promet

TISAK. NITRO »Slobodna Dalma
cija« Split

OGLASI: 1 cm/1 stupac 30 dina
ra. Cijela stranica 1500 dinara. 
Mali oglasi, obavijesti građana 
i posebne usluge regulirani su 
posebnim cjenikom.
Naklada: 3000 primjeraka



DAN HRVA TSKE DRZA VNOST! Šibenski list O 
subota, 2. lipnja 1990. O

Šaša Baranović I mr. Paško Bubalo, bivši i budući: -Razlike u političkim pogledima nisu prepreka da zajedno radimo za do
brobit Hrvatske!«

u pripremanju »volovine« s ražnja Za 
HDZ ispekao ih je do srijede jedana
est. a sve što je potrebno jest: vol. ko
mada jedan, kubik suhih drva i 200 kila 
ugljena Na kraju se polije s nekoliko li
tara vinjaka, kojom gajbom pive. i lako, 
od proslave do proslave. Ove volove 
inače, nabavlja vodićka -Emona- I on
da još netko kaže da ne postoji osovi
na Slovenija — Hrvatska! Ispred opći
ne. u 20.30 počinje središnji program 
večeri, a otvaraju ga pozdravnim riječi
ma bivši i kandidat za budućeg »grado
načelnika-. Šaša Baranović i mr. Paško 
Bubalo Baranović se zahvaljuje što je 
pozvan i iskreno se nada da je i po
sljednji predsjednik jedne općine 
u jednopartijskom sistemu. A Paško 
Bubalo, govoreći o povijesti Hrvatske 
i gaženju njenog suvereniteta, zaklju
čuje: »Novi hrvatski Sabor izraz je vo
lje naroda i građana Hrvatske. Zbog 
čega jedan od najstarijih evropskih na
roda ne bi mogao izraziti volju ža vlas
titom državnošću?« I završava »Dok je 
srca, bit će i Croatie. zajedničke do
movine svih njenih građana! Zalagat ću 
se, na ovoj funkciji, za ostvarenje pro

gramskih ciljeva nove hrvatske politike 
u našem gradu i općini! •• Kolega Neno 
Kužina. voditelj programa, najavljuje iz
vođače' Nastupaju KUD »Spužvar« 
Krapanj-Brodarica. klape -Maslina". 
-Bonaca-, -Jadnja-, KUD »Kolo«. duo 
-Albatros-, Zdravko škender. mladi 
glazbenici Muzičke škole. U restoranu 
hotela -Jadran«, postavljen je stol s pi
ćem. kroštulama i voćem za izvođače. 
U klapi -Jadnja-, kažu, vlast treba tes
tirati i na trpezi. Za sada, ona stara bila 
je bolja. Mario Kovač, bas. konstatirao 
je da se članovi klape bolje snalaze 
s janjetinom, sirom i pršutom, dok ba
nane. kojih je bilo u izobilju, ne znaju 
niti oguliti. A Goran Stošić. kontraba- 
sist odgovara kako je banana čisto 
hrvatsko voće kojemu je mjesto 
u hrvatskom želucu. Za stolom, upravo 
stigli »kolaši« masovno gule naranče. 
U nevolji vrag i muhe jede!

Na obali sve »gori« Miješaju se mi
risi pečenih janjaca ispred »Jadrana«, 
brudeta s brodaričke koće -Kralj Zvo
nimir«. hamburgera kod »Fafannke« 
i "pidoća na lati« ispred štanda Šiben
ske narodne glazbe. Moji glazbari

—— PROSLAVLJEN 30. SVIBNJA, DAN HRVATSKE DRŽAVNOSTI

Istjerivanje »visoke napetosti.
Prvo je bila pobjeda, a zajedno 

s njom, na velika vrata nove 
hrvatske povijesti došao je 
— vol. Nakon uvjerljiva vodstva 

već u prvome krugu izbora. Janjevci 
u zagrebačkoj Dubravi vjerojatno nisu 
niti slutili da će »okretanjem« prvoga 
rogonje uvesti trend koji je kasnije po
primio razmjere prave pošasti, pa je 
pečeni vol dobio sasvim zamjetno 
mjesto i na mnogim oglasima o prosla
vama.

Zajedno sa životinjom iz roda preži
vača koja je ginula diljem lijepe naše, 
stizali su i udarci »među rogove- tri
jumfalnoj Hrvatskoj demokratskoj za
jednici. Nisu bili rijetki komentari 
u smislu kako -ovi sada u biti i nisu ni
šta bolji od onih prije, poznatijih kao 
»janjičara«, a čitava ta »ikonografija« 
velikih željeznih ražnjeva i potoka vina 
mnogima je služila kao šlag na već go
tovu tortu o tome kako je pobjedom 
HDZ-a pobijedio primitivizam i kako, 
eto, intelektualci, kao po nekakvom 
usudu stalno gube u politici.

Takva apriorna podmetanja klipova' 
u kotače nove vlasti koja još i nije 
»proradila« najblaže rečeno, bila su ne
ukusna. a vjerujem da je sama stranka 
na vlasti prošlih dana, s odabirom vo
dećih ljudi u sadašnjoj hrvatskoj politi
ci takvima »začepila usta« na najbolji 

. mogući način. Svega toga sam se sje- 
I tio na proslavi Dana hrvatske držav

nosti vidjevši jednoga poznanika kako 
pjeva na pozornici. A mjesec dana pri
je. kada je već bila izvjesna pobjeda 
HDZ-a. u nekoliko navrata i u nekoliko 
društava prosuo je toliko gnjeva baš 
na račun pobjednika, da sam pomislio 
da će. u najmanju ruku, potpuno razo
čaran. emigrirati iz Hrvatske. Naravno, 
ljudima treba dozvoliti pluralnost. a ima 
i takvih koji‘bez intimusa na vlasti, ma 
kakva bila, naprosto ne bi mogli živjeti. 
Očekujem razvoj događaja.

SASVIM POSEBAN 
DAN

To smo. dakle, »konzumirali«. A tri
deseti svibnja ove godine bio bi sas
vim poseban dan. nimalo nalik na bilo 
koji drugi. Bilo je to nešto slično kao 
kad čekaš dijete, a kada se rodi, onda 
slaviš ne samo zbog sreće »što je sve 
u redu«, već i zbog toga što više nisi 
napet. Takav se nekakav splet emocija 
mogao pročitati na licima Šibenčana 
protekle srijede. Toga jutra zasjedao je 
prvi hrvatski pluralistički Sabor, nakon 
toga veličanstven skup ha »Jelačić pla
cu«... Malo tko se nije naježio, bilo je 
i suza, a predsjednik naše Republike, 
gospodin Franjo Tuđman, zahvaljuje 
onima što su mu stranku krstili »stran
kom opasnih namjera« točnije, prošlo
me Saboru, »na svemu što su učinili za 
Hrvatsku«. Šibenik je. nekoliko dana 
prije dobio Općinsku skupštinu novog 
saziva, i što je logičnije od jedne feš
te? Vjerujem da je istinit komentar mo
ga prijatelja: u Zagrebu je dvadeset 
posto sirotinje. Prvo, nisu mogli živjeti, 
a uz sve to niti slobodno ići u crkvu, ni
ti reći da su Hrvati.

Zasad to mogd u neograničenim 
količinama, ali se od toga neće moći 
još dugo živjeti. A istina je i to. da se 
u mnogim anketama o tome što se

Toga, sasvim posebnoga dana, 
program je u 17.30 na trgu ispred »Me- 
dulića« otvorila šibenska narodna glaz
ba Najstarije hrvatsko društvo u Šibe
niku. osnovano 1848. Prije nekoliko 
godina, nezabilježeno u javnosti, a me
ni znano, netko iz tadašnjeg rukovod
stva orkestra po svaku je cijenu želio 
sa glazbarskih kapa skinuti legalni 
hrvatski grb sa »socijalističkim oznaka
ma«. a tu je socijalističku farsu, nakon 
malog glazbarskog puča platio kasnije, 
uz još neke loše poteze, tako što mu 
Skupština glazbara na sljedećim izbo
rima rukovodstva nije dala povjerenje. 
Nakon Glazbe, i na istom mjestu, pje
vao je duo »Albatros«: Vlada i Mačak. 
Na kraju, plesni ansambl Oš »Simo 
Matavulj«. U Glazbi je posebno sveča
no bilo ovih dana: na posljednjoj turne
ji po Španjolskoj upoznali su Nizozem
ski orkestar čiji su predstavnici ovoga 
tjedna bili njihovi gosti, i pregovarali su 
o učlanjenju šibenske glazbe u tzv. 
»Evropsku ligu« limenih orkestara. 
Glazbari će izgleda, otići u EEZ prije 
svih!

Oko 19 sati, mnoštvo ljudi krenulo 
je prema katedrali. Trg ispred Vijećnice 
prepun hrvatskih zastava sa šahovni
com. katedrala već prepuna. Misa za 
Domovinu, koju će voditi biskup šiben
ski msgr. Srećko Badurina. treba po
četi svakog trenutka. Prvo što mi pada 
na pamet, dok gledam svečano obuče
ne. popeglane i konačno, slobodne lju
de koji ulaze u crkvu jest : a što će od
sada raditi nekadašnji žbiri? Hoće li 
možda, u crkvu ići po navici? Žao mi je 
ljudi, sada su sigurno u mnogim nedo
umicama. U svojoj naivnosti, vjerujući 
da se »špijuni« mogu nekako prepoz
nati. a opet, ne vjerujući da netko mo
že pomisliti da sam baš ja jedan od 
takvih, vodim bilješke. Prolaze dvojica 
s velikom zastavom Hrvatske, a jedan 
mi dobac*: »Knjižiš, ti rodo, knjižiš! 
A za koga sada, nedilje ti?« Objašnja
vam da sam novinar, a ne »udbaš« i ru
kujemo se. Pričam to Dani Crljenu, in
spektoru šibenskog OSUP-a koji sa 
suprugom ulazi u Katedralu, smije se. 
Gospode, zašto je sumnja pala baš na 
mene? Za svaki slučaj, spremam no
tes. Barem ispred Katedrale. Narod 
pamti, po »inerciji«. Uzvanik na Misi za 
Domovinu je i »bivši predsjednik gra
da- Šaša Baranović. Gospodin Baduri
na poručuje u propovijedi, izražavajući 
Bogu zahvalnost na darovima koje je 
Hrvatska dobila posljednjih mjeseci: 
»Ne zloupotrebimo ovaj povijesni tre
nutak! Pozovimo se na Isusovo učenje 
o nesvećenju! Mir hrvatskome narodu 
i njenim građanima!

Zaista, od svega nam je mir najpot
rebniji.

HRVATSKO VOĆE 

U HRVATSKOM
ŽELUCU!

Grad je već prepun. Gust je šetati 
obalom bez automobila. Na očišćenom 
prostoru ispred one nedavno srušene 
kuće .'.od -Fafarinke- vrti se vol. i već 
mu se mogu izbrojiti rebra. A tek je 
osam navečer, pa je zaključiti da bi Ši
benik večeras probavio i još jednoga. 
Ovaj, već »ogoljen«, počeo se peći jut-

Misa za Domovinu u Katedrali: crvena kapa i hrvatska zastava. Mjesta je bilo pre
malo. slobode sasvim dovoljno

U gledalištu za vrijeme programa ispred općine: msgr. Srećko Badurina i pomor
ski časnik, član Općinskog odbora HDZ-a gosp. Šime Zenić

ZABORAVLJENO?
Sve ono što je bilo zabra

njeno, isplivalo je na šiben
skoj proslavi Dana hrvatske 
državnosti. Slobodno odlaže
nje na misu, neopasno spomi
njanje Hrvatske i hrvatstva, 
pjevanje »zabranjenih« pjesa
ma. »Dozirano« dostojanstve
no i umjereno, dogodine će to 
biti nešto svakodnevno i pri
rodno. Ne tako davno, kada su 
komiteti za ONO i DSZ na sva
ki spomen nacionalnog izda
vali »priopćenja« i vagali sva
ku riječ, na jednom od takvih 
sastanaka, priča mi prijatelj 
u ćakuli na proslavi, mogao se 
čuti i sljedeći zaključak: »Tre
ba pripaziti na šibenskog bis
kupa. U posljednjoj propovije
di tri puta je spomenuo Hrvat
sku!« I sada je smiješno da je 
nekada bilo vrlo ozbiljno.

prednjače Odmah ispod općine, kar 
Šime Panjkote pretvoren je u šank, 
a Linardo Stošić i Dalibor Mirčeta pro
daju vino. Tko hoće pidoća. sam ih 
stavlja na »latu« ispod koje je žerava. 
uzme kruha — sve besplatno, osim vi
na. Pjeva se i pleše, gitare su tu. a raz
galjeni Nizozemci, gosti glazbara, već 
dobrano veseli, govore mi kako kod 
kuće stalno piju mlijeko, a ovdje ne 
mogu odoljeti vinu. Pokušavam im reći 
kako je i to isto mlijeko, ali od jedne 
druge vrste krava. Pitam gospođu 
Hannie Scholte zna li što se danas sla
vi u Hrvatskoj? Kaže da zna: »Slavi se 
to što ste vi. Hrvati, i Srbi braća i što 
imate višestranački parlament!« Odgo
vor je djelomično točan. Grupa mladi
ća. okupljena ispod hrvatske zastave 
sa šahovnicom pjeva na glazbu »Haj
de da ludujemo«: »Srbija propada, to 
nam se dopada!« Ne bih volio da itko 
propadne, osim loše politike, naravno, 
a vjerojatno su veseli momci mislili up
ravo na to. U svakom slučaju, volio bih 
da nas ostave na miru. Holandezima 
ne pokušavam ništa objasniti. jer im je 
očito teško pohvatati sve končiće te
kuće politike. U tri sata ujutro, ljudi je 
sve manje. Škovacini će sutra imati pu
ne metle posla. Šime Panjkota pjeva 
oproštajni solo »O sole mio«, a od 320 
kila vola ostalo je samo zgarište i hrpi
ca oglođanih kostiju. I u »Kaleti«, kojoj 
je novi vlasnik Željko Aras i koja je da
nas. osvježena, počela nanovo raditi, 
više nema nikoga Dok se vraćam kući, 
zamišljam sljedeću situaciju što bi. 
i kako bi bilo, da se na jednoj od slje
dećih fešta, vol digne s ražnja i kaže
»E. sad bi bilo dosta, hajdemo konač
no, raditi!« Smijem se u sebi zamišlja
jući takav svjetski dišpet s dalekosež
nim posljedicama Uza sve ono važno 
i dobro, i volovi su obilježili novo 
»hrvatsko proljeće ■ Ne bi trebali Uje- 
to. a ova je fešta bila zaslužena. »Viso
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TEMA TJEDNA

Mukotrpno rađanje 
demokracije na našim Piše: 

dr Boris KALE

prostorima—-
Isto kao i čovjek, tako se i de

mokracija rađa uz bolove. Pola
ko. grčevito i krvavo. U posljed
nje dvije godine na našim pro
storima smo promatrali drama
tične konfrontacije, sudar staro
ga i novoga, istrošenih vrijednos
ti i novih društvenih tendencija. 
Započeti proces još uvijek teče, 
ali kao rijeka, koju na sreću više 
ne može zaustaviti nitko. Zašto 
je priroda tako sazdana, da kod 
jednih ljudi iste stvari izazivaju 
radost, optimizam i volju za živo
tom. a kod drugih tugu, potište- 
nost i ogorčenost?

Republika Slovenija je konsti
tuirala nove demokratske, parla
mentarne organe vlasti. Građani 
su dali svoj glas onima za koje 
su smatrali da su najbolji. Najvi
še ih je vjerovalo Demosu. Nije
dan organ u toj republici nije 
prosvjedovao zbog eventualnih 
nepravilnosti kod izbora.

Slovenska politička scena na 
svoj način se ponovila u SR 
Hrvatskoj. Demos (narod) ove 
republike je najviše povjerenja 
iskazao prema Hrvatskoj demok
ratskoj zajednici. Konstituiraju 
se skupštine općina. Ovoaa tjed
na to je učinila i SO Šibenik. 
Predsjedavajući mr. Paško Bu
balo u pozdravnoj riječi iznosi: 
-Hrvatska u svojoj 130 godina 
dugoj parlamentarnoj praksi nije 
imala demokratskije i slobodnije 
izbore od ovih posljednjih. Pobi
jedila je HDZ. a nema poraženih 
jer je najviše dobila demokracija, 
za koju smo se svi zalagali, bez 
obzira na stranačku pripadnost«.

OBEĆANJE
GRADITELJSKOG 

PONAŠANJA
Na istoj sjednici, predstavnik 

SKH-SDP. poznati pravnik Paško 
Periša (inače ministar pravde 
1971. godine) čestitao je HDZ-u 
na izbornoj pobjedi. Iznio je uvje
renje da će se skupštinski sas
tav, bez obzira na stranačku pri
padnost. ponašati graditeljski. 
Odlučujuće bi trebalo biti to 
— što tko predlaže, a ne tko 
predlaže.

U svečarskom tonu prošla je 
proslava Hrvatske državosti 30. 
svibnja i konstituiranje Sabora 
Hrvatske. To bi bila ona optimis
tička strana naših zbivanja.

Ali rekli smo već da je priroda 
svakoj stvari dala dvije strane 
medalje. Ovdje nismo mogli, uz 
najbolju volju i namjeru, zaobići 
riječi, kao Što su: demos, narod, 
građani i birači. Bez tih subjeka
ta nema slobodnih, demokrat
skih, tajnih i parlamentarnih izbo
ra, jasno ako ti subjekti nisu or
ganizirani u političke stranke. 
Hrvati i Slovenci su u ustave svo
jih republika unijeli odredbe koje 
omogućavaju da građanin cd 
glasača postane birač. Ustavni 
sud 'Jugoslavije u izmijenjenim 
ustavima tih naroda — republika 
nije našao ništa šio bi bilo u sup

rotnosti s Ustavom SFRJ. u po
gledu višestranačkih izbora. 
A upravo to je ono što je već 
u prvoj minuti svoje predsjednič
ke funkcije Predsjedništva SFRJ 
rastužilo i ogorčilo dr B. Jovića. 
On je vjerojatno mislio, da je Us
tavni sud Jugoslavije, prije zauzi
manja svoga stava, trebao kon
zultirati Štab antibirokratske re
volucije. Kad to već nije učinje
no. onda hrvatski, slovenski i os
tali demosi u Jugoslaviji moraju 
računati s rizikom građanskog 
rata. Zaista tužna pripovijest. 
U dosadašnjem dijelu napisa ug
lavnom smo se bavili povijesnim 
temama.

RIJEKA NEPRESTANO 
TEČE

Istup dr B. Jovića u Predsjed
ništvu i Skupštini SFRJ otvara 
nova pitanja i dileme. Što bi 
moglo biti od onoga što je rekao 
Bubalo. Periša. ali isto tako i od 
onoga što ističe Tuđman, Račan. 
kao i Rašković? Rekli smo da ri
jeka neprestano teče i tu bi bio 
dio odgovora. Ali rijeka se može 
i skrenuti s toka i pred njom na
praviti brana, preko koje, potom, 
voda teče. pada. U traženju od
govora pokušajmo se služiti logi
kom i futuristikom. Što se tiče lo
gike, u Jugoslaviji, o povijesnoj 
i tekućoj zbilji, postoje najmanje 
dvije istine.

Jednom istinom apsolutno 
gospodari Štab antibirokatske 
revolucije. Njegova istina o Ko
sovu tištala je mnogo ljudskih 
života, maltretiranja, obespravlji- 
vanja i hapšenja albanskog sta
novništva pomoću državnog te
rorizma O tome su rekli svoje 

stavove međunarodne komisije 
za ljudska prava. Kosovo je Šta
bu donijelo takvu blamažu da 
svoju ljagu neće oprati desetlje
ćima. Lazar Mojsov još nije us
pio utvrditi popis kontrarevoluci- 
onara iz pronađenih letaka, pam
fleta i parola, pa ga je jedan gra
đanin tužio zbog obmane Skup
štine SFRJ i njenih građana. Poli
tika u rangu dječjih jaslica.

TKO TO IZVOZI
NACIONALIZAM?

Jović također ima priviđenja 
o neprijateljima (proizvodnja još 
nije prestala), domaćim i inozem
nim, o nacionalizmu, stranačkim 
zastranjivanjima, kaosu i nefun
kcioniranju pravne države. Dok 
je nacionalizam i šovinizam cvje
tao u vlastitoj republici, i povre
meno se izvozio u druge republi
ke. tražilo oružje i hapšenja, pa 
i fizičku likvidaciju pojedinih pri
padnika drugih naroda, nitko 
u Štabu nije vidio opasnost od 
građanskog rata. Međutim, zara
za višestranačkog sistema pre
šla je i na njihov teren?

Pakleni stroj otkucava minute 
Štabu antibirokratske revolucije 
(i Albanije). Nervoza je evidentna 
i razumljiva. Kako skrenuti tok 
događaja. Kako doći u vezu sa 
strankama njihovih sunarodnjaka 
u Hrvatskoj i od njih stvoriti ire
dentu odnosno strano tijelo u or
ganizmu? Kako inscenirati inci
dente na Spasov dan? Između 
SDS i JS.DS i Beograda održava 
se stalna personalna veza 
i -crveni telefon«. Kako još ne
kog pripadnika tih stranaka pore- 
zati žiletom i to podmetnuti ruka

ma 4.5 milijuna građana genocid
nog naroda? Kako prekinuti sve 
veze s Hrvatskom — pitanje je 
sad? Vremena je malo, a pitanja 
i problema puno!

MASA KAO SLIJEPO 
ORUĐE VOĐA

što s federacijom, pitanje je 
prvo? Da li joj dozvoliti prerasta
nje u konfederaciju? Opaki ljudi 
upozoravaju, daje poratna fede
racija stvorena urevoluciji, bor
bom i oružjem i jedino se tako 
može braniti odnosno srušiti. 
Pored toga, iz Štaba poručuju da 
oni neće stajati skrštenih ruku 
ukoliko netko dime u njihove su
narodnjake (štapska istina o ire
denti, dijaspori i stranom tijelu). 
Kada se k tome pridoda indoktri
nacija, ideologizacija i ispolitizira- 
nost (isfrustriranost) dijela sta
novništva i niskom sviješću, on
da masa postaje slijepo oruđe 
vođa. Složio bih se stoga s pri
jedlogom jednog građanina, da 
bi svaki pojedinac prije kandidi
ranja za značajniju političku fun
kciju trebao proći psihijatrijski 
test.

Valja računati na činjenicu da 
su svi dosadašnji politički prijed
lozi i teze sjevernih republika bili 
osnovani. Pogledajmo samo ne
ke letimično.

1. Majorizacija i nadlgasava- 
nje u SKJ je svojevrsni oblik do
minacije i hegemonizma. Štab ni-' 
je tako misli sve dok nije totalno 
srušio tu jugoslavensku organi
zaciju. Međutim, sada je došao 
na slovensko-hrvatske pozicije.

(Jović je u dilemi, da li da na 
isti način postupi i sa SFRJ. 
U konfederaciji vidi rušenje Ju
goslavije, do koje će prema toku 
stvari sigurno doći. Po logici 
stvari, rušenju bi trebao pristupiti 
odmah na početku ovog manda
ta, jer će se za izvjesno vrijeme 
morati prihvatiti ideja o konfede
raciji).

FARSA ZVANA 
»NESTRANAČKI

POLITIČKI 
PLURALIZAM«

2. Nestranački politički plura
lizam. Najveći pobornici ove teze 
bila su dva štaba (vojni i antibi
rokratske revolucije). Ova je lek
cija savladana i nitko se na nju 
više ne vraća. Armija (koja pone
kad dovodi u pitanje svoje atri
bute »narodna« i »jugoslaven
ska«) treba da se povuče u ka
sarne, a politiku ostavi stranka
ma i parlamentu.

3. Pravo na samoopredjelje
nje. uključujući i otjcepljenje. Tu 
odredbu su Slovenci iz preambu
le Ustava SFRJ prepisali u svoj 
Ustav i nemalo da zbog toga ni
su bili okupirani, jer je CK SKJ 
i Vojni štab bio na stajalištu da je 
slovenski ustav u suprotnosti sa 
saveznim. Ali.^po običaju su se 
prevarili, jer Ustavni sud Jugosla
vije u tome ne vidi nikakve po
vrede Ustava SFRJ. Tako je teo
rija konzumiranog prava prepuš
tena humanistima. Po njoj bi se 
bračni drugovi mogli razvesti sa
mo prije stupanja u brak

Slovencima je bilo potpuno 

promašeno kod takvih daltonista 
i sofista, postavljati pitanje us
tavnosti i legitimiteta pri donoše
nju novele Ustava SR Srbije 
u Prištini, uz tenkove, borna ko
la, avione i naoružane vojnike. 
Bio bi to dijalog gluhog i nije
mog. To je ta istina koja je stalno 
okačena na vršku bajoneta.

Teza o »građanskom ratu« 
traži još neka futuristička raz
matranja. Premda je apsolvirana 
tema »prava na samoopredjelje
nje, uključujući i otcjeptjenje«, 
glavobolje istočnoj doktrini daje 
pojam »suvereniteta«. Kakva je 
relacija između federalne jedini
ce i savezne države? Gdje je, ta
kozvani »izvorni • suverenitet«'? 
Da li su ovo zaista nejasne stvar 
i dileme kao kod »kokoši« i »ja 
ja«. U Općoj deklaraciji o pravi 
ma čovjeka nema dilema: »Volji 
naroda treba da bude osnovi 
vladine vlasti; ta volja treba da si 
izražava u povremenim i istin 
skim izborima, koji treba da si 
provode općim i jednakim pra 
vom glasa, tajnim glasanjem i 
odgovarajućim postupcima slo 
bodnog glasanja«.

SUVERENITET
PRIPADA NARODU
Suverenitet, dakle, pripad 

dotičnom narodu. Volja narod 
je nepovrediva i nijedna vlast s 
ne može postaviti iznad narodi 
ni savez država, ni savezna držć 
va. Narod ne mora raditi ono št 
od njega traži federacija ili konfe 
deracija. već obrnuto. Prema tc 
me suverenitet pripada narod 
unutar pojedine federalne jedin 
ce. Zato federacija ne može, os 
lanjajući se na Brežnjevljevu dc 
ktrinu, ograničiti suverenitet ne 
roda. Ukoliko pojedini narod n< 
može pronaći dodirne točke in 
teresa u nekoj federaciji ili konfe- 
deraciji ima samo jedan izbor 
otcjepljenje. Taj narod nema pra 
vo prisiljavati druge narode n; 
prihvaćanje njegovih uvjeta za in 
tegriranje u odgovarajuću đržav 
nu zajednicu. Futuristi prognozi 
raju da će ovakav biti finale ras 
prave o (kon)federaciji. Jovit 
i Štab, dakle, nemaju puno vre 
mena.

»ARHIVSKI« DVOJNI 
SUVERENITET

Raškovićeva SDS i JSDS ot 
navijaju, iz nekih arhiva, teorij 
O dvojnom suverenitetu: suvert 
nitetu Hrvatskog naroda i suve 
renitetu Srpskog naroda j Hrva: 
skoj. To je zapravo izvedenica i 
Brežnjevljeve teorije. Dvojni si 
verenitet je moguć koliko je mc 
guća istovremena vožnja aute 
mobila od strane dva vozač« 
Apsurdna praksa voluntarizm 
stvorila je i apsurdne teorije.

Ukoliko Jović, štab i Raskoš 
nastave sa svojim teorijam 
i praksom, onda konfederaciji 
koja će se usko.o uspostavii 
u Jugoslaviji, neće imati dugi vi 
jek. Politička povijest ove državi 
najizrazitije ocrtava mukotrpni 
rađanje demokracije na našin 
balkanskim prostorima.
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“REVIJA-

Banka kao 
dobra vila

Stečaj Hi ne — nije vise stvar sudbine nego odluke Jadran- 
ske banke d.d. Samo jedan njen potez može biti sudbono
san, a budućnost »Revije« upravo o njemu ovisi

Kad smo potkraj travnja pisali o "Reviji* 
zaključili smo da je Odluka na Jadranskoj 
banci. I četrdeset dana kasnije konstatacija je 
ista. Kao i ona da banka nije nikakva humani
tarna organiazcija Složimo li se s tim teško 
možemo sa onim drugim — zašto to ne bi 
barem pokušala ovdašnja općina ili njena pri
vreda? Ne iz puke humamtarnosti nego zbog 
saznanja da "Revija- (od 1988 > ne -proizvo
di- gubitke, već ih naslijeđene, u ove dvije go
dine. samo knjiži.

Prvi kvartal ove godine -Revija- je okonča
la s -pozitivnom nulom-, što nije nikakva utje
ha ako se zna da negdje po strani miruje 12 
milijuna dinara, dakle, iznos koji je dostigao 
onaj fatalni kredit iz 88. (od oko 100 tadašnjih 
milijardi). Ispada lako da je -Revija- 70 posto 
bančina i jedan njen potez (na primjer bloka
da žiro-računa) može biti koban, a drugi, pak. 
spasonosan. V

Prvi pokušaj da re -Revijm- dug. računat 
u kamatama, otpiše nije uspio. Izvršni odbor 
Banke na prijedlog struCne službe ovakvu 
mogućnost nije prihvatio Novi rok za odluku 
je 30 lipnja. Tada će bili poznat investicijski 
program -Revije- i sudbina njenog zaduženja, 
dok bi idejni protekli za koje je zadužena 
-Tehnika- iz Splita trebali biti završeni ovih 
dana

— Budućnost -Revije- zavisi od izgradnje 
novog pogona u Bilicama. jer se u postojećim 
uvjetima i uz .sadašnju tehnologiju ne može ni 
korak naprijed — ističe Ive Miškov. v.d direk
tora -Revije- Ovo. naime .'ponavljamo već go
dinu dana, dakle od začetka ideje o preselje
nju .pogona. To je poprilično skupa investicija, 
ali u jedno smo sigurni - opremu bismo pre
ma dosadašnjim dogovorima sa firmom -Brot- 
her« (japanska firma sa predstavništvom

NEIZVJESNOST 
»POTPOMAŽE« 

AGONIJU
Stečaj je riječ koja se u -Reviji« najčešće iz

govara. otprilike onako kako zbog neizvjesnosti 
raste agonija, izostanci s posla i opada radni 
elan... U iščekivanju dana »D« i ovi podaci dosta 
kazuju — prošlogodišnji dug -Revije- u vidu 
kredita i kamata bio je dvostruko viši od ukupne 
mase bruto-osobnih dohodaka. Ovogodišnji, naj
niži isplaćeni prosječni osobni dohodak je 1.443 
dinara, a prosječni tromjesečni 2.600 dinara. Po
traživala od kupaca u ovom trenutku iznose 
oko 9 milijuna i 200 tisuća dinara, a »Revijina« 
dugovanja oko 6.400.000 dinara.

D. SOKO

Donošenje novog Zakona o sa
mostalnom obavljanju privred
nih djelatnosti osobnim radom, 
kao i izmjene Zakona o ugosti- 

teljsko-turističkoj djelatnosti prošli su 
barem na našem, kako ga uobičavamo 
nazvati turističkom području, gotovo 
nezapaženo. Neprevedeno, jer nova 
zakonska regulativa donosi nekoliko 
promjena veoma značajnih za obavlja
nje turističkih djelatnosti, a cilj je gra
đanima omogućiti da se bave sa svim 
djelatnostima kojima žele, i to na što 
jednostavniji i brži način Koliko je sa
mo pritužbi i zamjerki do sada bilo a 
zbog toga što se otvaranje neke pri
vatne djelatnosti toliko formaliziralo 
i birokratiziralo da je čovjeku nakon 
dobijanja dozvole za rad jednostavno 
moglo ponestati snage za daljnji rad. 
jer je svu energiju i volju trebalo utroši
ti na dobivanje dozvole dokazivanja 
onoga što je bilo suvišno dokazivati. 
,0a li je nova zakonska regulativa u to
mu išta promijenila kada su u pitanju 
turističke djelatnosti, i u čemu se oči
tuje namjera zakonodavca da olakša 
Otvaranje privatnih djelatnosti bilo koje 
vrste? Odgovor bi naravno za nas tre-

slovne radnje, poslovni prostor Sada 
Komitet za privredu kod izdavanja do
zvole za rad više neće tražiti ishodova- 
nje vlasnosti te uporabnu i građevin
sku dozvolu i zemljišno-knjižni izvadak 
za poslovni prostor Mi imenujemo ko
misiju koja utvrđuje da Ii su .u prostoru 
u kojem se želi obavljati neka djelat
nost ispunjeni tehnički uvjeti, uvjeti za
štite na radu i zaštite čovjekove okoli
ne koji se odnose na obavljanje ugosti
teljskih i ostalih turističkih usluga Ako 
su ti uvjet« ispunjeni i još uz to da 
stranka ima određenu stručnu spremu 
uvjerenje da je zdravstveno sposoban 
i upisan u registar dobiva se rješenje 
za obavljanje tražene djelatnosti To ne 
znači da će se djelatnosti moći obav
ljati u prostoru bez građevinske dozvo
le već samo to da o tomu mi pri izdava
nju dozvola za rad nećemo tražiti do
kaze već će o tomu brinuti drugi orga
ni;

Vrlo su značajne i novine koje su 
nastale glede privatnog iznajmljivanja 
soba. Neke stvari koje su privatnim iz
najmljivačima bile -trn u oku- i objekt 
stalnog gnjeva I negodovanja sada su

NOVA ZAKONSKA REGULATIVA 
TURISTIČKOUGOSTITELJSKIH DJELATNOSTI

RIJEŠITI SE BALASTA
bao ležati u općinskom Komitetu za 
privredu. No. tamo ovih dana upravo 
u povodu primjenjivanja novih zakon
skih odredbi u praksi vlada prava 
zbrka... Nije niti čudo kada su nadlež
ni organi zakon najprije proglasili važe
ćim (točno 11. svibnja ove godine) 
a tek sada daju uputstva za njegovu 
primjenu i to još uvijek samo polovič
na. Ali uz malo nagovaranja i puno sus
retljivosti stručnih radnica Barke Erak. 
šefice Odsjeka za privredu u tom Ko
mitetu. Dijane Ulić. referentice za 
ugostiteljstvo i turizam i Ljiljane Uroda, 
pravne savjetnice neka objašnjenja, is
tina samo šturo informativno, novina 
što ih on donosi moguće je’ javnosti 
učiniti pristupačnima.

Poslovni prostor 
nepostojeća 
kai^gorija

Jedna od najznačajnijih novina, ka
že Barka Erak. je ona vezana za jedan 
od dosadašnjih uvjeta za osnivanje po

nestalo. Tako privatni iznajmljivač svo
ju djelatnost više ne mora obavljati po
sredstvom agencija već mogu biti sa
mostalni i samostalno voditi poslove 
osiguravanja i registracije gostiju s tim 
da će sada u tom pogledu umjesto tu
rističke inspekcije mnogo više posla 
u ovoj djelatnosti imati Uprava društve
nog prihoda. Kako će to organizirati 
i provoditi u praksi za sada je još uvi
jek nepoznanica.

Sporedne djelatnosti 
— bez ograničenja
— U pogledu privatnog iznajmljiva

nja soba i apartmana — nastavlja Bar
ka Erak nastala je još jedna novina. Za
kon o ugostiteijsko-tunstičkoj djelat
nosti više ne propisuje da se građanin 
može samo u svom objektu baviti pn- 
vatnim iznajmljivanjem Sada je brisana 
iz Zakona ta riječ -svoje« pa građanin 
može iznajmljivali i sobe i apartmane 
za koje nema dokaz o vlasnosti. To je 
bilo do.sada u praksi i izvan zakona 
prisutno pa je stvaralo velike probleme 
u smislu kontrole turističkoj inspekciji.

Pojednostavljenje je zajednički na
zivnik barem lako kažu u općinskom 
Komitetu za privredu, i za novine koje 
su nastale u odnosu na osnivanje pc J- 
uzeća u turističkoj djelatnosti Za nji
hovo osnivanje do sada je najveći pro
blem upravo predstavljalo pitanje po
slovnog prostora i sjedišta poduzeća 
Tih problema sada više ne bi trebalo 
biti Zašlo9 - Građanin koji otvara 
poduzeće — naglašava Ljiljana Uroda 
nije više dužan pribaviti kod dobivanja 
dozvole za rad građevinsku i uporabnu 
dozvolu To dakle nije uvjet Novost je 
i to da sada u Komisiji na teren izlazi 
s nama i građevinski stručnjak koji ut
vrđuje da Ii prostor ispunjava uvjete za 
onu djelatnost koju građanin traži. 
Poduzeća obavezno moraju imat; sje
dište a sada je moguće da ono bude 
i u stanu Novost ie i to da se radnje 
koje imaju vanjsko trgovinsko poslova
nje neće više registrirati kod nas već 
kod Privrednog suda a one mogu po 
novomu imati najviše pedeset radnika

Nove su odredbe dakle donesene 
a sada tek predstoji onaj najteži posao 
— njihova primjena u praksi koja bi ko
načno trebala krenuti kao i Zakon 
'•drumom- a ne "šumom- No vri
jedno je istaći da su još uvijek mnoga 
nepotrebna ograničenja kada su u pi
tanju ugostiteljsko-tunstičke djelat
nosti. još uvijek na snazi primjerice 
ona koja se odnose na prekomjerno 
normiranje tehničkih uvjeta u ugosti
teljske normative pa bi malo slobode

trebala udahnuti i njima

D. FERIČ



edan uproŠćen ispitivački pogled na da- c 
našnju privrednu glad za novcem (za in- I 
vesticijama. za obrtnim kapitalom) otkrit I 

će nam ekonomski svijet koji slabi, svijet koji I 
pati za dodatnim stranim kapitalom (pored na- I 
še prezaduženosti). otkrit će nam historijski I 
slom društva čije političke i duhovne strukture I 
nisu uspjele odgovoriti izazovu vremena — iza- I 
zovu znanstveno-tehnološke revolucije.

Pred četvrt vijeka »Američkim izazovom« I 
Servan Schreiber je staru Evropu upozorio na I 
realnu opasnost, ne od američkih dolara i ame- I 
ričkih modernih strojeva, već od stvaralačke I 
mašte i organizatorskog talenta Amerikanaca/ I 
Shvaćanje da je protivnika mnogo lakše tući I 
tehnologijom nego ideologijom danas je opće I 
prihvaćeno. Zato u raspodjeli globalnih strateš- I 
kih snaga u svijetu danus sve više dominiraju I 
znanstveno-tehnološki blokovi. I mi im se sve I 
više gbraćamo za privrednu, znanstvenu, kul- I 
turnu. političku i drugu suradnju. U njihovim I 
političkim privrednim, tehnološkim i drugim rje- I 
šenjima tražimo i nalazimo rješenja naših pro- I 
blema.

Čovjek koji nije pratio zbivanja kod nas I 
u zadnju godinu dana teško bi mogao povjero- I 
vati ostvarenom zaokretu. Godinama čuvane I 
ideološke zabrane, tako reći, preko noći su ne- I 
stale. Društvena svojina kao svetinja danas tra- I 
ži zamjenu, a strana stara Evropa uskoro će I 
postati i naša zajednica.

^K^^^drniška PANORAMA

Nisam plaćen za
stavove

vuk£

Piše: Petar GARDUAN

Kiša neprestano pada. Pojavila se 
tuča, grad ili krupa. Odmah smo se 
iznova sjetili protugradnih raketa, 

ali trebalo bi nama jedno stoljeće da bar 
dvaput godišnje tuča sve otuče. pa da se 
odlučimo za protugradnu obranu. Završi
li su nam konačno višestranački, demok
ratski tajni i tajanstveni izbori. Prijatelji 
se došaptavaju, tko je za koga glasovao, 
mada se to u demokratskim zemljama ne 
pita, kažu da je to tamo najintimnija stvar 
kao — zarada. Uglavnom još uvijek se 
nagađa, a vrše se pogodbe i nagodbe 
tko će biti predsjednik Skupštine općine 
i predsjednik Izvršnog vijeća. To još uvi
jek izaziva pažnju birača. Tko će nakon 
kombinacija i nagodbi izroniti, a tko po
tonuti. Ovo je zabavnija strana sve^a, ali 
budućim rukovodiocima ostaju teškoće 
pa i pokušavanje da se bar djelomično 
ispuni koje iz hrpe davanih obećanja 
u predizbornim nadmudrivanjima. Naga
đanja i dalje traju, došaptavaju se isto
mišljenici. jer već sada se pred hotelom 
sjedi prema strankama. U žaru razgovo
ra jedan mi prijatelj izjavi: »Plaćen sam 
za rad. a ne za stavove!« Učinilo mi se 
ovo izvanrednim, pa sam mu rekao da ću

Piše: Slobodan GRUBAČ

ga citirati. Zaista smo previše ljude pla
ćali za nerad, za njihove uvijek pozitivne, 
konstruktivne, pravilne, ljudske, rodo
ljubne stavove. Valjda će se prestati pla
ćati za stavove, tako se očekuje, mada 
već čujem one što kažu da u ovim izbori
ma ništa nisu dobili, pa se bune u okviru 
svoje stranke. Otkud baš logika da su 
morali nešto dobiti. Ta nismo išli valjda 
u lov. berbu ili ribolov.

Bilježimo ipak najvažnije događaje. 
Bit će izbora i zanimljivosti iz višestra
načke Skupštine. Drniš je konačno do
bio najsuvremeniji autobusni kolodvor, 
pa oko 800 putnika dnevno neće biti izlo
ženo ćudima vremena. Opet je najveći 
dio sredstava dao Republički fond za 
razvoj nedovoljno razvijenih krajeva, te je 
vrpcu presjekao zamjenik predsjednika 
već ovog dugog i spomenutog fonda. 
Prigodne govore održali su Ante Pilić, 
predsjednik Izvršnog vijeća SO Drniš 
i Milan Nakić. tajnik SlZ-a za ceste opći
ne Drniš. Kolodvorom će upravljati i ko
ristit ga »Drništrans«.

Imamo primjernu generaciju matura 
nata. Njih 184 veseljem i pjesmom si 
podarili svoj grad. Nije bilo iskidanih knji 
ga niti bilježnica. Nije zabilježen nikaka 
ispad, gotovo su se radovali spontano 
dječje radosno. Nakon viđenih drukčiji 
slika, ovako nešto valja zabilježiti. Na 
suprot ovom bilježimo razbijene svjetil 
jke pred hotelom, razbijene javne svjetil 
jke po gradu i nekoliko razbijenih sema 
fora. Očekuje se da će se jednom ovakv 
počinitelji uhvatiti, jer su štete ogromne

Centar za kulturu nam je opet orgar- 
zirao izvanrednu izložbu političkog^ 
kata od 1824. do 1946. godine. Obilježi 
su Međunarodni dan muzeja, a nama 
podarili izvanredne eksponate i spozna
je. Spomenimo da su autobusni kolodvoi 
i izložba otvoreni 18. maja 1990. godine

Članovi KUD-a »Sloga« iz Pakova Se 
la započeli su privredni razvoj svoc 
mjesta. Sređuju dio starih kuća, da bi od
ržavali piknike u Zagori' kao početak raz
voja seoskog turizma. Prvi susretsturis- 
tima će biti 3. lipnja da bi se kasnije na
stavilo svakog utorka, četvrtka i nedjelje 
Očekuje se da će povremeno pristizal 
i po 400 turista. Pakovčani bi ih ugosti 
pršutom, sirom, rakijom, orasima, suhin 
smokvama te jelima s roštilja. Za suven 
re će ponuditi preslice, vreteno, kane 
itd. Turiste će dovoditi naše istaknut 
agencije. Pakovčani probijaju led, a oi 
uvijek imaju ideja i zanesenjaka. Vrijem 
je da se krenulo u razvitak seoskog ti 
rizma, sada treba izdržati tempo te sači 
vati samosvojnost ovakvih susreta.

Temeljno pitanje naše ekonomske današnji- I 
ce je kada ćemo od neinventivnog društva. I 
društva koje pati od kroničnog nedostatka kre- I 
ativnosti razvoja, prerasti u kategoriju imitativ- I 
nog društva — društva koje je u stanju brzo I 
preuzeti i kvalitetno nadograditi tuđa znanja, I 
razvi ja juću time neku vrstu vlastite tehnologije. I 
Zahvaljujući nekadašnjem imitatorstvu Japan je I 
dospio među vodeće ekonomske sile svijeta. I 
Danas to uspješno rade najdinamičnije zemlje I 
Jugoistočne Azije — Južna Koreja. Tajvan. I 
Hongkong i Singapur.

Povod za temu ovog tjedna je razgovor sa I 
Zdravkom Petkovićem direktorom TLM-a ob- I 
javljenom u prošlom broju ovog lista. Direktor I 
Petković opravdano osporava naše ambicije za I 
visokom znanošću, za originalnošću, za izmiš- I 
ljanjem/»mokre vode«.

Preuzimanje i kvalitetna nadogradnja tuđeg I 
znanja, tuđih tehnologija sigurno je u perspek-* B 
tivi i naša najveća-razvojna šansa. Budimo real- I 
ni i postavimo sebi pitanje koliko smo danas I 
spremni za takvu ulogu? Imamo li mi timove, I 
po uzoru na nekadašnje japanske, današnje I 
korejanske. tajvanške. hongkongške ili singa- I 
purške koji organizirano putuju svijetom i »kra- I 
du« znanja koja se daju »ukrasti«, a kupuju ona I 
do kojih drugačije nije moguće doći.

Recimo otvoreno koliko je danas timova iz ■ 
TLM-a, TEF-a. »Šibenke«. i dr. organizirano za R 
ovaj posao. U svijetu se odavno organiziraju I 
stručne ekskurzije, stručni skupovi, specijalizi- B 
rani sajmovi da bi se unaprijedila razmjena ro- I 
be. ideja, znanja. Naša je još uvijek glavna oku- | 
paci ja radnički sportski susreti. Ako time želi- S 
mo iskazati brigu za radnike zamazujemo li im I 
time oči od realnosti ovog svijeta. Kada ćemo 
veliku brigu za vrhunske sportaše prenijeti ■ 
u brigu za privredne inovatore, stručnjake spe- I 
cijaliste. menadžere? Sa koliko se inovatora ■ 
dovedenih iz druge sredine možemo pohvaliti. B

Zašto mi nemamo pronalazaka — »ukrade- B 
nih- proizvoda, tehnologija, tehnoloških i orga- B 
nizacljskih unapređenja toliko da bismo mogli B 
pratiti razvojne potrebe ove općine? Pravi od- S 
govor je bez pronalazača nema ni pronalazaka. B 
A zašto nemamo pronalazača0 Zar je priroda S 
nepravedna prema nama pa tam nije »rodila« I 
takve ljude. Ili smo možda mi »nepravedni« pre- B 
ma tim ljudima pa ih progonimo iz naše sredi- B 
ne, ili smo toliko ravnodušni prema njihovim I 
sposobnostima da se te sposobnosti u začeću B 

' »ubijaju«. Tko je kriv za ne inovatorstvo u našim 0 
' kolektivima? Tko u našim kolektivima za drugo- B 

mišljenicima viče »to je vuk«!, -to je vuk«! Sta- | 
re »vukove« smo protjerali ili znatne prorijedili B 

■ a za mlađe odgojili trebat će nam vremena £
Na kraju bilo bi od velikog općeg interesa S 

da nam se predstave kolektivi koji su sačuvali B 
svoje inovatore, koji nisu igrali '•vučju« igru. H

RAZMIŠLJANJA

Koliko 
daleko 

od vode?
Nedavno objavljen članak u dnevnom tisku 

o preporukama Izvršnog vijeća SO Šibenik RO 
-Vodovod i kanalizaciji« da se krene u realizaciju 
izgradnje cjevovoda od rezervoara »Most- do Vo
dica tj. otoka Murtera, pod naslovom »Korak bliže 
vodi«, ponukao me je na razmišljanje. Sjetio sam 
se »Srednjoročnog programa izgradnja vodoop
skrbnih objekata na području općine Šibenik« 
i planirane dinamike izgradnje tih objekata.

Srednjoročnim programom, koji je donesen 
koncem 1985. godine planirana je izgradnja vodo- 
zahvata i crpne stanice u blizini Skradinskog bu
ka. »Tvornice vode na Lozovcu« te brojni cjevo
vodi i vodospremi uglavnom na zapadnom, preko 
ljeta »žednom«, dijelu općine. Do kraja ove godi
ne svi ti objekti čiju izgradnju uglavnom financira
ju potrošači vode sa naslova povećane cijene (od 
lipnja do rujna povećanje cijene za 200 posto, 
a u ostalim mjesecima za 55 posto), trebali su biti 
izgrađeni. .

Ne bih želio analizirati što je do sada od plani
ranog napravljeno, već bih se zadržao na činjenici 
da za glavni objekt crpnu stanicu još nije dobive
na ni građevinska dozvola.

Čitaoci se već vjerojatno sjećaju žučnih ras
prava između Uprave Nacionalnog parka »Krka« 
s jedne strane i RO »Vodovod i kanalizacija« IIV 
SO Šibenik s druge strane, u vezi s izgradnjom 
tog objekta koji je u suprotnosti s osnovnim dje
latnostima zbog kojih se osnivaju, najvišom kate
gorijom. zaštićeni objekti prirode.

Početkom ove godine, stupila je na snagu 
Odluka o donošenju Prostornog plana NP -Krka« 
(Narodne novine. 1/90). za okvirno razdoblje do 
2011. godine kojom se određuju smjernice zašti
te i koncepcija razvoja prostora NP -Krka- Pre
ma spomenutoj Odluci, zatim »Zakonu o voda
ma«. -Pravilniku o zaštitnim mjerama i uvjetima za 
određivanje zona sanitarne zaštite izvorišta voda 
za piće« kao i prema mišljenju kompetentnih re
publičkih organa, vedozahvet vođe za piće na 
pragu Visovaćkog jezera ne bi se smio graditi!

Do sada je napravljena značajna društvena 
šteta, ona može biti samo još veća ako se tvrdog
lavo Istra je na istom kursu. Stanovništvu i privredi 
općine Šibenik u prvom redu, potrebne su dodat
ne količine kvalitetne vodo za piće. Temelj -Sred
njoročnog programe - ie rzpna 3tan‘ca I -Tvorni
ca vode«, a tamo negdje na repu dolaze pojedini 
cjevovodi.

Sa svakim metrom cjevovoda za Jedan korak 
bliži smo vodi ali još uvijek Isto tako daleko od 
nje kao i onda kad smo krenuh u realizaciju ovog 
programa. dr Davof CUKR0V

IZMEĐU DVA BROJA

DRUGO STANJE
U ponedjeljak, 28. svibnja kon

stituiran je i prvi stranački ši
benski parlament, kao plod 

volje i raspoloženja ovdašnjih ljudi 
koji su u prve demokratske višestra
načke izbore ušli bar sa jednim 
čvrstim zahtjevom — da sruše staru 
i ustanove novu, pa makar i premoć
nu vladavinu jedne stranke. A kad 
tako narod odluči, teško je cilj oma- 
nuti. I eto ga nove Skupštine s dvot
rećinskom većinom Hrvatske de
mokratske zajednice u sva tri skup
štinska vijeća, začinjene gotovo 
simboličnim prisustvom opozicijskih 
partija, točnije one do jučer vladaju- 
će, komunističke i danas reforma
torske. Skupštinari još nisu Imali pri
like da biraju I pozdrave svoje nove 
čelnike i funkcionere, a svi su izgle
di da izbora i neće biti, tek da će se 
odglasati nesumnjivo povjerenje po
bjedničkim kandidatima. Za sve fun
kcije u novokonštituiranom Saboru 
predlagan je po jedan kandidat, 
a poslovnik kaže da se u tome slu
čaju glasa javno, pa dakle, nema 

dvojbe da će pravilo saborske Igre bi
ti primijenjeno i na razine općinskih 
parlamenata, bar u većoj mjeri. Ru
kovodstvo, prema tomu tek dolazi, 
čini tek prvi usiljeni korak ka vlada- 
jućem tronu koji, to je jasno I onim 
najeuforlčnljlma i najlakovjernijima, 
nije posut cvijećem. Nova je Skup
ština doista nešto drugo, a riječ nije 
samo o novim licima, mahom o od
bornicima koji čine svoje prve »ma
loljetne« korake u politici, radi se 
i o posve novom raspoloženju koje 
su skupšt’nar! don’}#!! sa sobom 
u općinske parlamentarne klupe. 
Prvo je zasjedanje, što je I razumlji
vo, proteklo u znaku neke neuobiča
jene napetosti, tišine I Iščekivanja, 
kao da Je negdje zrakom lebdila bo
jazan da tko ne bi kakvom nesmot- 
renošću narušio red I protokol, dvije 
tako rijetke stvari na dojučerašnjim 
sjednicama Skupštino općine. Novi 
šibenski vijećnici, a posebice njihov!

Piše: Povorka BLAŽEVIĆ

privremeni izabranici sa trenutnim 
statusom predsjedavajućih u vijeći
ma, a već sutra zasigurno i formal
nih predsjednika, imali su dobru na
mjeru da ostave dojam spretnih i vi
čnih političkih »spikera«, ali se po
kazalo da je i to vještina, gotovo za
nat kojega treba nešto duže i strplji
vije peći. HDZ zna koliko je utjecaj
na u novoj Skupštini i zasad iz toga 
saznanja nastoji gledati samo na 
onu ugodniju stranu medalje, pa 
svoju brojčanu prednost koristiti 
i u posve banalnim prilikama, pri
mjerice u predlaganju članova poje
dinih komisija gdje se bez komplek
sa i ustezanja ističu odbornici 
HDZ-a za puni sastav Komisije. Da
kako, riječ je o formalnom pitanju III 
primjeru, ali Je, govorimo li analitički 
I prognozerski slučaj indikativan. On 
upućuje na, istina prerano, zaključi
vanje o slabašnosti prisutne opozi
cije, koja bi se shodno prvom odbor- 
ničkom »samitu«. mogla zbog vlasti
ta kompleksa inferiornosti svesti na 
puku glasačku mašinu. No, budu ii 
doista opozicionari u svakoj situaci
ji, pa dakle 1 onda kada za prosvje
dovanje imaju čvrste argumente, po
lazili s pozicija manjine, koja u pre- 
glasavanju nema baš nikakvih Izgle
da, onda će naša Skupština funkcio
nirati nedvojbeno kao jednostranač
ki parlament u kojemu se ne vode 
rasprave. Još manje polemike, ne 
sučeljavaju mišljenja i različiti stavo
vi, već formulira stav istomišljenika. 
Opozicija mora pustiti glas kada za 
to ima razloga i potrebe ako želi os- 
tavaritl kakav takav utjecaj, ako do
ista želi biti koraktlv nove vlasti, no. 
opozicHakl vijećnici nisu u Skupštini 
zeto b* n? pete ~ novih po- 
bjeđnlka reaglrr*! đtorom, samo za
to što su stranački /rcKtvnic! i zago
vornici različitih ideologijskih napu« 
taka.
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DRUGA RUNDA

SVAČUE 

JE 
NIČUE

iču privatne firme (i bu- 
tige).

Nezaustavljivo, po
put gljiva poslije kiše.

Vremena su ovo, kažu, naj
pogodnija.

— Dabome da jesu, kaže 
Mate L po zanimanju pitur. 
Kad te ne pita niko — ko si, 
što si, koji si, kakav si i odak- 
len ti lova. Koju ulažeš i kojom 
se izlažeš mogućim padovi
ma. Kojih istina, u ovoj fazi, 
nema niti ih može biti. Jer vri- 
me je uistinu pogodno. Prema 
tome, moja lova, moj problem. 
I što se ima koga ticati za moj 
problem. Kakvo dokazivanje 
i prikazivanje izvora? Pa. nije 
li dosta svega toga, pa i sum
njičenja! I ne spominjite mi 
Zapad di se, navodno, mora 
prikazati svaki cent koji misliš 
uložiti u nešto. Odakle potje
če i to. Pa nije ovo Zapad još 
uvijek, zar ne? Ni porezna po
litika naša nije njiova. A ni Za
pad, uostalom, ne mora biti 
uzor za pravi bussnes. Dobar 
i uspješan, lišen opterećenja 
i dodatnih davanja. Ka da smo 
malo davali. I ka da su nas 
malo opterećivali. Zato bez 
dodatnih pitanja* i zapitkivanja. 
molim.

U početku bijahu privatne 
trgovine i kafići samo.

Potom su slijedile (i slije
de) privatne firme i to one pra
ve: uvozno/izvozne, putničke 
agencije,trgovačka i ina pred
stavništva.

Dosta uglednika s najviših 
položaja u društvenom sekto
ru preko noći je promijenilo 
ploču i zaputilo se u (neistra
žene) vode privatnog podu
zetništva.

I nije se samo »Šibenkina« 
vanjskotrgovačka jedinica 
»osula« na mnoštvo manjih je
dinica drukčijeg oblika vlas
ništva — više ih je i nisu sami.

Zaposleni na izvorima (u 
društvenom sektoru) stekli su 
pravo na izvore (za juriš na 
privatni sektor).

Priča o sposobnima i ne
sposobnima. pametnima i oni
ma koji to nisu, stara je koliko 
i ona o kokoši i jaju — to kad 
je o »izvorima« riječ.

Pred onima koji imaju, ni
kakvih zapreka nema.

Mogu ulagati gdje hoće 
i gdje žele.

I nikom ne moraju polagati 
račun odakle im lova, i jesu li, 
može biti, na tu lovu podmirili 
(nekakve) obaveze i ne samo 
poreze.

A i čemu, zapravo?
Jer ako je u . vemu tome 

podosta i »društvenog učeš- 
ć. zsr d i štven. (i zajed 
koj nije svačije, a svačije je 
u pravilu ničije, načeto i vre
menom svedeno na »ostatke 
ostataka« — ne samo jučer 
i nekamo danas?

O. Ć.

Ponuđena je raznolike roba a i cijene

Konkurencija, ali različite robe Sovjetske građanke izlažu svoju robu što privlači 
pažnju i prodavačice trešanja s istog banka

Ovaj plavi momak kaže da se zove Šaša da ima 25 
godina i da je iz Moskve. Prodate neobične šivan 

s dahom Istoka, daljina

DAH ISTOKA

Nemojte se 
cjenkati

Zenit još jednog trgovačkog dana polako prolazi 
Oko banaka je sve više praznog prostora I sutra je 
dan Snimila: Nada D VAN AT

Već nekoliko mjeseci, gotovo sva
kodnevno na šibenskoj tržnici, uz tržiš
te voća i povrća i ostalih sitnica na ko
je smo već navikli, egzistira još jedno 
tržište — tržište na kojem se nude jef
tini tehnički aparati, alati, tekstil i štoš
ta drugo, gotovo sve -zdetano 
v SSSR- ih nekoj drugoj zemlji nekad 
monolitnog istočnog bloka

Oko prodavača i njihove robe, 
smještene na gornjem dijelu tržnice, 
poprilična je gužva, barem u jutarnjim 
satima, -gomila radoznalaca razgleda, 
a neki kojima je trgovina u krvi uživaju 
u cjenkanju.

Prilazimo jednom simpatičnom 
momku koji nudi neobičan izbor stvari.

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a*
SVEČANOST ZBORSKOG PJEVANJA

»KOLO« PONOVNO
NAJBOLJE =

Protekle subote u izvanrednom 
ambijentu crkve sv Frane u Šibeniku 
pjevalo je sedam zborova iz Dalmacijp 
(četiri iz Splita, po jedan iz Trogira. 
Hvara i Šibenika).

šibenska glazbena publika, koja je 
ispunila vrlo akustični prostor u crkvi 
sv. Frane. s izuzetnom pažnjom, i vje
rujem izuzetnim užitkom, slušala je 
pjevanje najprije mješovitog zbora 
-Marjan- iz Splita kojim je ravnao Dani
jel Šeparović zatim mješovitog zbora 
• Brodomosor- iz .Trogira s dirigentom 
Manom Milinom, pa mješovitog zbora 
■•Doktor Orest Žunković- iz Hvara pod 
ravnanjem Tomislava Domančića. koji 
su pjevah na horu uz pratnju orgulja, 
zatim mješovitog zbora studenata Filo
zofskog fakulteta iz Splita s dirigentom

•0RODOSPLR A> s a- jentom Vladom 
Šunkom, mješovitog zbora KUD -Je
dinstvo- iz Splita pod ravnanjem Josi
pa Veršića i na kraju domaćina mješo
vitog zL ora -Kolo« iz Šibenika pod rav
nanjem Nemanje Savića.

Prema očekivanju najbolji je bio 
zbor šibenskog^Kola« koji je izveo 

marame — od svile, kaže — nudi po 
50 dinara ih 5 -črvenih-. kako se ovdje 
trguje, sasvim dobar foto aparat marke 
-Zenit- košta 650 dinara, a ikona osli
kana na drvu prodaje se za 250 dinara 
Ima tu । neobičnih kutijica, s motivima 
Svetog Jurja koji ubija zmaja, tranzis
tora i tekstila Šaša je dvadesetpetogo- 
dišnjak. iz Moskve je i sasvim dobro 
barata riječima potrebnim za uspješno 
trgovanje, toliko dobro da smo ga pitah 
da h je domaći Kaže da je prvi put 
u Šibeniku, ali da je više puta bio u Be
ogradu. da je zadovoljan trgovinom Pi
tamo ga što je po zanimanju kaže da 
nema škole. Dopušta da ga snimimo, 
a blago rumenilo na licu svjedoči da 

i najzahtjevniji program, a i brojnošću 
pjevača bio je superioran (87 pjevača 
dok su ostali zborovi nastupah s 30-50 
pjevača).

Svoj program. S. Mokranjac -II ru
kovet-. Josip Kaplan -Gubec Mafijaš-. 
L. Marenzio -I heti amanti- i I Matetić- 
-Ronjgov -Ćaće moj- izveli su -kolaši« 
zaista besprijekorno. Homogenost, in- 
tonativna čistoća, savršeno muzicira
nje i snaga zbora došli su do izražaja 
posebno u interpretaciji vrlo dobre 
skladbe Josipa Kaplana -Gubec Mafi
jaš- i u već klasičnoj skladbi Ivana Ma- 
t.’tića-Ronjgova -Ćaće moj- Minuci
ozni rad vrsnog dirigenta Nemanje Sa
vića rezultirao je vrhunskom izvedbom 
navedenih djela. Vrlo dobri bih su i so
listi: uvijek odličan Mano Šperanda (u 
-II rukoveti«), najugodnije iznenađe
nje. debilantica Dragana Brkić učeni
ca solo pjevanja u Muzičkoj školi u Ši
beniku u klasi prof Jagode Perković. 
sigurna u intonaciji i interpretaciji, vrlo 
ugodna glasa širokog raspona, te Ire
na Laćak (koja se istakla i kao voditelji
ca programa) obje u skladbi »Ćaće 
moj-

mu je ipak malo neugodno zbog toga 
Domaći kibicen ga plaše zbog slikanja, 
uvjeravam ga da zbog toga neće imati 
neprilika Jedna gospođa prilazi mu 
i za maramu nudi 40 dinara Cijena pa
da sa 50 na ponuđeni iznos Posao je 
sklopljen

Prilazimo drugom štandu tu su dvi
je simpatične, ali stidljive Ruskinje 
Jevgenija. tridesetogodišnjakinja. kaže 
da je krojačica iz Lenjmgrada. Prvi put 
je ovdje, priča, a to se vidi i po načinu 
našeg sporazumijevanja, uz pomoć 
nekoliko ljubaznih prevodilaca Ona 
nudi, među ostalim, električno sušilo- 
-uvijač za kosu za 80 dinara, vokmen 
za 300 dinara Plaši se razgovora i sli-

Ocjenjivačka komisija u sastavu: 
prof Jagoda Perković. prof Josip Mi- 
roševič i Tomislav Kuljiš. nije se dvou
mila i jednoglasno je najuspjelijim oci
jenila pjevanje -Kola" i kao najboljeg 
zbora Dalmacije predložila ga za sud
jelovanje u natjecateljskom dijelu Re
publičkog festivala koji će se i ove go
dine održati u Zadru u mjesecu listopa
du. Kao drugi zbor za Republički festi
val predložen je MZ -BRODOSPLiT- iz 
Splita, a za manifestacijski dio Repub
ličkog festivala Komisija je predložila 
Studentski zbor Filozofskog fakulteta 
Iz Splita, odnosno MZ -Jedinstvo- iz 
Splita jer studenti zbog obveza u Fa
kultetu neće moći sudjelovati u Re

su prihvatljive. o č^mu svjedoče 
i okupljeni radoznalci, potencijalni kup- 

kanja teško se sporazumijevamo, pa 
odustajemo od detaljnih pitanja. Za-

nuđen čak i parfem navodne iz Pariza 
Čudni su pute vi

Andrej ili Andžej iz Varšave kaže da 
je elektronićar. što mi prevodimo na 
električar. Ima oko 35 godina i ugodan 
osmijeh, ah ne zna gotovo ni riječi na
šeg jezika Srećom, imamo zajedničke 
slavenske korijene pa se nekako spo
razumijevamo On nudi moderno dizaj
nirane telefone - 100 dinara radio za 
automobil - 700 đmara kazetofon za 
1300 dinara, blanju za drvo — 150 di
nara. komplet kfjučeve — 250 dinara, 
peglu — 200 dinara satove i on ka
že da je ovdje prvi put. ah da nije zado
voljan trgovinom Ne dopušta da ga sli
kamo. što mu naravno, ne zamjeramo. 
Kupci zapitkuju ostavljamo ga

Interesantno je da se za štandovi
ma s robom iz istočnih zemalja nalaze 
i naši, domaći. Glavno da se stvari i no
vac obrću.

Ima i drugih vidova razmjene, od
nosno pokušaja Ako netko od prisut
nih radoznalca pogrešno procijeni da 
ste Ruskinja * Čehinja. može doći i do 
-nabacivanja- oo strane nasm vatrenin 
momaka, pa i onih u malo poznajem 
dobu Iznenađenje je ufoMco veće kas 
ih uljudno odbijete na našem jeziku.

Kraćom šetnjom i razgledanjem ro
be može se doći do pes«mistićkih za
ključaka Jer sve sto se nudi za naše 
je prilike jeftino, a roba je proputovale 
dosta do nas. što bi joj trebalo podići 
cijenu Kad je kod nas takc jeftina 
unatoč preprodaji, kako su tek malo 
novca dobili ljudi koji su je proizveli 
Koliko je njihov rad obezvrijeđen?!! 
Utoliko mi se ne dopada kad se naši 
dobrostojeći sugrađani cjenkaju i po
kušavaju spustiti i onako niske cijene 
ponuđene robe, ne očekuju valjda da 
im je netko pokloni7 Ili možda ne umi
jemo uočiti razliku između otimanja 
i umijeća trgovanja7

U svakom slučaju trgovina egzisti
ra^ na zadovoljstvo kupaca, kao i pro
davača. Možda i vi pronađete nešto za
nimljivo za sebe. samo, nemojte se 
cjenkati barem ne previše

Nada 0. VANAT

publičkom festivalu.
Navedena četiri zbora, prema miš

ljenju ocjenjivačke komisije, zadovolja
vaju kriterije vrednijih glazbenih do
stignuća s napomenom da je. izuzev 
zbora -Kolo- koje pripada vrhunskom 
zborskom pjevanju, ovogodišnja 
Smotia označila stagnaciju u kvaliteti, 
a s obzirom na neprimjerenost pojedi- 
nih programa, i opet s izuzetkom zbo
ra "Kolo-, i određeno nazadovanje

Uvjeti u kojima su zborovi pjevah 
bili su izvrsni, a organizacija — »Oal- 
macUakoncert" Split i domaćina RKUD 
-Kolo- iz Šibenika, prema izjavama 
svih sudionika, uzorna I.L.



Svečana konstituiraj jća zajed
nička sjednica održana je 
ovaj put nakon odvojenih, 

a započela je intoniranjem hrvat
ske himne. Za predsjedavajućeg 
je jednoglasno izabran magistar 
Paško Bubalo, inače kandidat 
HDZ-a za predsjednika koji je na 
početku svog kraćeg uvodnog go
vora izrazio zahvalnost svom pre
thodniku Saši Baranoviću i stanov
nicima MZ Varoš što su upravo 
njemu iskazali najveće povjerenje 
te ga izabrali za odbornika u Skup
štini općine.

NAILAZI VRIJEME 
DEMOKRACIJE

••••••**«« 
• u slici]
• REPORTER 
• SU PRVO, 
• NOVOG' 
• PARLAM^ 
• IPEROk 
• NAJZNAM 
• TOGUISA

—- Nalazimo se u vremenu 
u kojem slijedi demokracija. Može
mo slobodno reći da su ovo najde
mokratskiji izbori u političkom ži
votu Hrvatske. Na izborima je kao 
što znate i u republici i u našoj op
ćini pobijedila Hrvatska demokrat
ska zajednica ali kazao bih da su 
izbori dobili pobjednika, a da pora
ženih nema jer je pobijedila de
mokracija za koju smo se toliko 
zalagali. Zahvaljujem se na ukaza
nom povjerenju i nadam se da će
mo svi skupa opravdati to povjere
nje koje smo dobili — rekao je 
u uvodnom dijelu sjednice najvje
rojatnije njen budući predsjednik, 
mr. Paško Bubalo.

Potom je u ime opozicijskih od
bornika riječ uzeo Paško Periša. 
inače odbornik SKH-SDP.

— Mi kao opozicija u ovoj 
skupštini vladat ćemo se graditelj- I
ski. posebno u onim temeljnim pi
tanjima. a to su zalaganje za suve
renitet Hrvatske, izborna prava 
i nadležnosti Hrvatske kao republi
ke. a sigurno je da će se u mnogo 
čemu naći dodirnih točaka i vjeru
jemo da će ova Skupština raditi 
demokratski i neće se ravnati po 
tome tko predlaže nego što pred
laže. To će biti naš stav. Nadamo — 
se da se ova Skupština neće po- I
voditi ni za lokalizmom ni za regio
nalizmom kad su u pitanju cjeloviti 
interesi ali će isto tako braniti op
ćinsku samoupravu u svemu ono
me u čemu je opravdano da se 
ona brani. •

— Smatram da svi trebamo ra
diti zajedno i zdušno obavljati na
šu časnu odborničku dužnost za 
dobrobit naše općine i dobrobit 
naše domovine — rekao je na kra
ju odbornik P. Periša na što je do
bio. slobodno to ovdje možemo 
reći, najduži pljesak na ovoj sjed
nici.

••••••••••• 
RASTANAK UZ PRŠUT,

VINO I PJESMU
•••••••••••

lako je započeo sjednicu na 
mjestu predsjedavajućeg pa po
tom to mjesto ustupio mr. Bubalu 
posljednju »uvodnu« riječ ipak je 
izrekao dosadašnji predsjednik 
Šaša Baranović. Naravno nije pro
pustio priliku da još jedanput čes
tita pobjednicima sad već ne više 
u vlastito ime nego u ime svih onih 
koji eto napuštaju vruće odbornič- 
ke klupe.Onim rijetkim koji su po
vjerenjem birača ostali u tim klu
pama i za ovog mandata predsjed
nik je poručio da prenesu duh pri
jateljstva i drugarstva koji usprkos 
svim poteškoćama nije izostao.

— Rastali smo se — rekao je 
S. Baranović — po starom dalma- 
-tinskom običaju uz pršut, vino 
i pjesmu koja se čula čak do Polja
ne pa isto tako želim vama novim 
odbornicima da započnete i za
vršite svoj mandat u miru i veselju.

— Ovaj saziv ima izuzetnu od
govornost. Prvi put se pojavljuje

Izbori su iskaz

trijumfirala de
zov i želim vam svu sreću, znanje 
i mudrost da to i ostvarite i zajed
ničkim radom opravdate povjere
nje birača.

•••••••••••

OSNOVNI CIU: 
NAPREDAK ŠIBENSKE

OPĆINE

•••••••••••

Naravno »stari« se predsjednik 
prisjetio i onih teških momenata 
što su pratili njegov mandat počev 
od ekoloških katastrofa do raznih 
dramatičnih momenata, nasljeđe- 
nih hipoteka i neostvarenih želja 
i poželio naravno da novog pred
sjednika takve stvari ne optereću
ju u njegovom mandatu. Na kraju 
je ipak zaključio da im svima koji 
ga nasljeduju prvi i osnovni cilj bu
de razvoj i prosperitet općine.

U nastavku sjednice jednoglas
no su usvojeni prijedlozi za člano
ve Komisije za izbor i imenovanje 
u koju je ušlo 9 odbornika HDZ. 
3 SKH-SDP i 1 HSS. Z predsjedni
ka te komisije opet je jednoglasno 
izabran Srećko Jelušić iz Hrvatske 
demokratske zajednice. Jedino 
u čemu novi odbornici nisu bili 
jednoglasni na ovoj prvoj i više 
svečarskoj nego radnoj sjednici 
jest prijedlog o proslavi dana
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TUIRANA NOVA
ŠTINA OPĆINE

Odbornici Skupšti- 
ne općine, na prvim 
konstituirajućim sjed
nicama skupštinskih 
vijeća, nisu dali sve
čanu izjavu, pa će to 
učiniti na narednoj 
sjednici, zakazanoj 
za 14. lipnja. Naime, 
tekst izjave utvrđen je 
Još 1976. godine, pa 
ga, na prijedlog 
Hrvatske demokrat
ske zajednice I 
SKH-Stranke demok
ratskih promjena, tre
ba novelirati i prila
goditi sadašnjim 
društveno-političkim 

prilikama. Do nared
ne skupštinske sjed
nice to će biti učinje-

VIJEĆE UDRUŽENOG RADA

INA »razbudila«
nove odbornike
Vijeće udruženog rada odradilo 

je svoju prvu protokolarnu 
sjednicu gotovo u punom sazi
vu (od 46 sjednici su se odaz

vala 43 odbornika), što je dobar pred
znak, s obzirom na sve izraženije po
teškoće u osiguranju kvoruma pro
teklog delegatskog saziva. Ako se po 
jutru dan poznaje... Samo da ne bude 
onih koji pri kraju odborničkog man
data (dosadašnja delegatska praksa 
to potvrđuje), umorni, valjda, od silnih 
informacija i odluka, jutro, uglavnom 
prespavaju.

Prvoj sjednici Vijeća udruženog 
rada u novom sazivu predsjedavala je 
Gorana Deljac-Stipaničev, inače kan
didat Hrvatske demokratske zajedni
ce za funkciju predsjednika VUR-a. 
Izvještaj o toku i rezultatima izbora 
za odbornike Vijeća udruženog rada 
jednoglasno je prihvaćen kao i prijed
log verifikacijske komisije (Josip Ka- 
zinoti, Zvonimir Bumber i Dragomir

Cvitan) o verifikaciji mandata izabra
nih odbornika.

Mada je sjednica, to smo već kon
statirali. Imala tek protokolarni karak
ter. dnevni red je. na prijedlog Josipa 
Jurasa, predstavnika HDZ-a dopunjen 
još jednom točkom — razmatranje 
odluke -Ina-trgovine« o zatvaranju 
pumpe na šibenskoj obali. Josip Ju- 
ras je. naime, konstatirao da bi ova
kav postupak uoči I tokom turističke 
sezone bio potpun promašaj, te za
htijevao da se -Inatrgovini- uputi pe
ticija o odlaganju odluke. Janez 
Schildenfeld je. na drugoj strani, 
predložio odbornicima da budu ma
nje ultimativni jer se radi o ozbiljnim 
problemima a ne o nekakvoj -ad hoc- 
odluci »Ine-. Naime. »Inini« rezervoari 
na obali su. prema njegovim riječima, 
uveliko istrošeni, a kako dolaze u do
ticaj s morem postoji opasnost nje
govog miješanja s gorivom. To znači 
da bi pumpa, već prema sili zakona 
morala biti zatvorena. Odbornici Vije

ća udruženog rada mogu, stoga, jadit 
no zahtijevati da se ovaj problemi 
u cijelosti sagleda, pa ukoliko ne pod 
stoji mogućnost odgađanja radova] 
do jeseni, iznaći mogućnost da se oni 
što prije okončaju. Ovakav prijedlog! 
odbornici su i prihvatili, a za njegovu' 
realizaciju zaduženo je Izvršno vijeće] 
Skupštine općine.

U trenutku izlaska lista ne znamo 
sudbinu ovakvog prijedloga jer je. up
ravo na dan zasjedanja skupštinskih 
vijeća stigao i dopis "Informativnom 
centru« o privremenom zatvaranju 
benzinske stanice na obali, zbog re
konstrukcije. do 1. srpnja ove godine. 
Obrazloženje je otprilike onakvo kak
vo je dao odbornik Schildenfeld. da 
su cjevovodi iz ukopanih rezervoara 
toliko korodirali. da istakanjem gori
va u šibensku luku može doći do eko
loške katastrofe.

Naredna sjednica Vijeća udruže
nog rada kao i sve ostale zakazana je 
za 14. lipnja.

i dobitni 
na jer je 
Gracija > j

DRUŠTVENO-POU- 
TIČKO VIJEĆE

Izbori 
14.

lipnja
Ante Mikulandra, Izab- 

••n da predsjedava prvom 
sjednicom Društveno-poll- 
:lčkog vijeća, izrazio je 
tadu da će novi odbornički 
saziv raditi za dobrobit cj
ele šibenske općine i svih 
Ijenlh stanovnika. Izbori za 
unkcije u Društveno-poli- 
:lčkom vijeću, zaključeno 
e danas bit će obavljeni 
14. lipnja, a dileme, kada je 
4 pitanju izbor predsjedni- 
<a DPV-a Sasvim sigurno 
neće biti jer je, za sada, 
Ante Mlkulandra istaknut 
<ap jedini kandidat za 
obavljanje te funkcije. 
Sjednici Društveno-politiČ- 
kog vijeća
prisustvovalo je, inače, 48 
od 51 izabranog odbornika.

VIJEČE MJESNIH ZAJEDNICA

Što i kako s 
funkcioniranjem 

mjesnih zajednica?
•••••••••••••••••

Sjednica Vijeća mjesnih zajednica također, nije 
imala problema s kvorumom. Prisustvovala su, na
ime, 44 od 51 izabranog delegata. Ovoj sjednici 
predsjedavao je Ivan Jurić Roko, odbornik mjes
nih zajednica Krapanj i Brodarica, inače kandidat 
Hrvatske demokratske zajednice za predsjednika 
Vijeća mjesnih zajednica. Nakon što je prihvaćen 
izvještaj o toku l rezultatima proteklih izbora i ve
rificiran mandat odbornicima, prva sjednica u no
vom sazivu bilježi i prvđ odborničko pitanje. Od
nosilo se na svojevrsno bezviašće u mjesnim za
jednicama, pa je Šime Gulam, odbornik MZ Piro- 
vac pitao — kako bi se trebale konstituirati mjes
ne zajednice, kako bi sve što prije počelo funkcio
nirati, s obzirom na brojne probleme koje pred 
turističku sezonu treba riješiti. — Mjesne zajedni
ce taj problem moraju riješiti pojedinačno, u do
govoru s tajništvom Vijeća mjesnih zajednica jer 
je, zbog izmjene Zakona o mjesnim zajednicama 
u ovom trenutku nemoguće izraditi čak i ogledni 
primjerak statuta, koji bi to regulirao, Istakla je 
Mirjana Labura, tajnica VMl-a.



Mi ćemo prvenstvo naj- 
vjerojatnije završiti na 
visokoj poziciji, ali za 
nas vrlo brzo počinje 

borba za opstanak. Ne na trav
njaku, već izvan njega. Za »go
lu« klupsku egzistenciju. Tako 
nam je zlovoljan poslije susreta 
sa Čačanima govorio prof. Mar
ko Karadole. tehnički direktor 
•Šibenika

Jasno je da je emotivni Kara
dole pritom mislio na presahle 
izvore financijske stabilizacije 
Šubićevce. Posljedica suhih sla
vina zasad su neisplaćene pre
mije za 5 pobjeda Igračima, 
a tko zna s kakvim će se teško
ćama »crveno« vodstvo suočiti 
sutra!?

Jednako uspješni privrednik 
i košarkaški radnik Dobrivoje 
Kašic mi. nadam se. neće za
mjeriti što se po tko zna koji put 
pozivam na njegovu zloćudnu 
prognozu kako će se vrlo skoro 
šibenski kvalitetni klubovi do
grabiti cko »kolača«, koji je pre- 
mali da bi prehranio sve gladna 
usta. Čini mi Se da je to vrijeme 
već stiglo, da je Šubićevac prvi 
indikator gotovo nepremostivih 
teškoća.

»Crveni« funkcionari su po
sve svjesni da se njihove finan
cijske teškoće ne mogu, kao ne
kad. rješavati sastancima na 
razini općine, kako tržišna pri
vreda i marketing imaju svoje vi
še r.ego čvrste odjeke I u (po- 
lujprofesionalnom sportu.

IZMEĐU JUČER

I SUTRA 

»CRVENA« 
BORBA ZA 
OPSTANAK 
Piše: Ivo MIKULIČIN
Svjesni su. također, i da emotiv- 
o pozivanje na nogomet i ves- 

anje kao povijesne vrijednosti 
šibenskog sporta nemaju po
sebno značenje u traženju for
mule za življenje drugoligaša. 
koji »vječno« gaji prvoligaške 
ambicije. Ipak, za prošlost Šubi
ćevac zaslužuje barem općinsku 
pomoć u brzom rješavanju za
misli. na kojima funkcionari »Ši
benika« ^rade (financijsku) per
spektivu kluba. Kroz urgentno 
osiguravanje »papira« za marke
tinšku i sličnu djelatnost, kroz 
olakšice u fazi preobrazbe kluba 
od društvene u (polu)privrednu 
organizaciju.

No, makar sam dosad za
govarao kontra-emotivne stavo
ve. ne mogu izdržati, a da na 
kraju još jednom zasviram na 
emotivnu žicu. »Šibenik« je naj
stariji. ali i jedini šibenski savez
ni ligaš koji nikad nije imao 
sponzora. Ni šibenskog, ni vanj
skog! Nije li red da ga dobije, pa 
makar to bilo i za samo jednu 
sezonu. Kao znak dobre volje ši
benske privrede da injekcijom 
pomogne »crvenu« borbu za op
stanak, uz istodobno traženje 
i vlastitog interesa.

Dvije prijateljske utakmi
ce košarkaša »Žadra« 
i -šibenke- označit će 
i službeno prekid hlad

nih odnosa na relaciji Baldekin 
— Jazine.

— Odnosi u prošloj sezoni 
zaista se ne smiju ponoviti. I mi 
i vi trebamo jakog partnera 
u pripremnom razdoblju, pa 
i u toku prvenstva. Konačno, ima 
mnogo detalja u kojima se mo
žemo dogovoriti u obostranom 
interesu — kazivao je direktor 
»Zadia« Krešo Cosić predsjed
niku »Šibenke« Zdravku Gojano- 
vlću.

Ćosić nije spominjao ni da
ne. kada su navijači sa šiben
skim kapama hrlili u Jazine bod
riti njega I Đerdu, ni pomoć, koju 
su Jazine svojedobno pružale 
drugollgaškom »/Šibeniku« 
u borbi za prvoligaški status. 
Očito, ni u košarci sentimental
nosti, baš kao i u nogometu, vi
še nema mjesta. I jedino tako 
valja tumačiti konačno rješenje 
»slučaja Kelečević«. Svako dru
go objašnjenje je gotovo smiješ
no u sadašnjim prilikama jugo- 
-basketa.

SPORTSKI MOZAIK

Košarkaši 
»Ražina« prvaci

Dva kola prije završetka Meduopćinske košarkaš
ke lige Šibenik košarkaši Ražina sigurno osvajaju 
prvo mjesto i stječu pravo sudjelovanja u kvalifikacija
ma za popunu jdžne skupine Hrvatske košarkaške li
ge. U ovom kolu oni su kao gosti pobijedili »Kosovo« 
(75:72). dok je stalni pratilac »Varoš«, kao domaćin, 
izgubio od skradinske »Krke« (86:83). Susret između 
»Grade« i »Šubićevca« nije odigran. Poslije ovoga ko
la u vodstvu se nalaze »Ražine«, a slijede ih košarkaši 
»Varoši«.

Nikolić trener
Nakon završetka prvenstva Dalmatinske rukomet- 

ne lige dosadašnji trener Metalca-TEF Leo Ernjak 
podnio je ostavku. Novi trener postao je Zoran Niko
lić koji je do sada trenirao kadete i omladince kluba.

Pobjeda »Građe«
U osmini finala košarkaškog Kupa na području 

Košarkaškog saveza Šibenik nije odigran susret 
u Primoštenu jer nije doputovala momčad »Šubićev
ca«. U lokalnom derbiju, na igralištu kod »Partizana«, 
»Grada« je pobijedila »Varoš«, a u ostalim susretima 
»Galeb-TLM« pobijedio je stankovačku »Croatiu«. re
publički ligaš DOŠK nadigrao je »Kosovo«, Kninjani 
su bez teškoća pobijedili »Vrpolje«, a »Gajeta« u pri
morskom derbiju »Tisno«. U ovom kolu bili su slobod
ni košarkaši skradinske »Krke« i »Ražina«.

Derbi u Šibeniku
U četvrt finalu košarkaškog kupa na području KS 

Šibenik odigrat će se derbi u Šibeniku gdje se sasta
ju republički ligaši šibenski »Galeb-TLM« i drniški 
DOŠK košarkaši »Primoštena« na svom igralištu do
čekuju skradinsku »Krku«, a u Šibeniku se sastaju 
»Građa« i povratnik iz republičke lige tribunjska »Ga
jeta«. Prvak Meduopćinske lige »Ražine« odlaze 
u goste »Kninu«. R. T.

UZ 30. JFD

Sportske priredbe
Dobre navike valja zadržavati ili. još bolje, učiniti ih još 

kvalitetnijima. U susret ovogodišnjem Festivalu još jednom 
će na Poljani maršala Tita »mali balon« zaigrati dječaci, ovog 
puta u večernjim satima, pod reflektorima i u pravom ambi
jentu. Općinski Savez za fizičku kulturu obilježavanju 30. ob
ljetnice dječje manifestacije dodat će turnir ZDRAVO MALE
NI uz sudjelovanje dječaka zagrebačkog DINAMA, splitskog 
HAJDUKA, mostarskog VELEŽA i ŠIBENIKA. Imena sudioni
ka zacijelo garantiraju, osim nesumnjive simpatičnosti. dva 
dana nogometa neopterećenog svim onim »važnim« stvari
ma koje će. na žalost, mnogi od tih dječaka nositi sa sobom 
kad postanu prvotimci. Valja istaći da je Organizacijski od
bor poslao pozivnicu i talijanskom Milanu, ali odgovor prva
ka Evrope bio je. uz žaljenje, negativan jer njihova djeca ne 
smiju igrati mali nogomet, isključivo veliki teren. Ako nas za
ista čekaju sretniia vremena možda se jednom MALENI pre
sele sa Poljane na Šubićevac.

I »sitnica« koja bi se trebala uklopiti u festivalske fešte 
Prije finalne utakmice turnira u izuzetno »ozbiljnoj« utakmici 
sastat će se selekcija šibenskih novinara protiv SPORTSKIH 
ZVIJEZDA — uz uvjet da nisu nogometaši. Turnir ZDRAVO 
MALENI .gra se 14. i 15. lipnja s početkom u 20 sati.

Zdravko KEDZO

U PROLAZU

Vozno je pobijediti
— Je. lipo to kažete i to je tako, ali bi ja isto 

volila da smo mi bili prvi — reći će Mihovilka Za- 
franović. jedna iz ekipe TEF-a koja je zauzela 
drugo mjesto na Međuopćinskom natjecanju 
u pružanju prve pomoći što je održano u Pri
moštenu. Još jedna, nažalost rijetka, priredba 
kojoj je natjecateljski dio zadnji, po važnosti na
ravno.

— Bili smo drugi i to nam je u zadnje vrime 
najbolji rezultat, ali ja sam uvik nekako nezado
voljna. jer mi se čini da smo tribali dobiti i koji 
bod više. Ka da nam fali samo malo sriče. 
A osim toga, za daljnje natjecanje važi samo 
prvo misto i mora mi biti malo ža.

• Osim vaše seniorsko, natjecanje obuh
vaća i dvije mlađe selekcije.

— Imaju još omladinci i pomladak ali i ovo 
naše sudjelovanje je postalo veliki problem. Ja 
mislim da je to sramota da ja već deveti put 
idem, a da niko neće potrošiti malo vrimena i, 
ako ništa drugo, naučiti štogod pametnog. Mu

ški uvik imaju nešto pametnije za raditi, a žen
skima je nekako teško, ne znam, biće su pune 
obaveza. Evo. u Primoštenu je bilo 18 ekipa, 
a ja znam kad je na natjecanju sudjelovalo i više 
od 50.

• Na natjecanju ne smiju sudjelovati liječ
nici ili tako neki »stručni« kadrovi.

— Ma u tome i je čili štos. Ako nam svit ide 
naprid zar ne bi bilo normalno da sve više ljudi 
zna osnovne stvari iz prve pomoći. U takvim si
tuacijama svi smo mi isti u životu, svima može 
biti teško, a najčešće nije doktor odma tu pri 
ruci. Ja virujem da. ne daj bože, nema te nesri- 
će koja se može dogoditi u TEF-u. a da mi ne 
bismo znali pomoći, ono najosnovnije dok dođe 
doktor. A nekad je to presudno, znate.

• I onda stvarno ispada da je najvažnije 
sudjelovati, posebno na takvom natjecanju.

— Ma je. je. Nisam ja ništa loše mislila nego 
znate kakvi smo mi narod, lipo je dobiti i biti bo
lji. A takvi smo. Zdravko KEDZO

MOTOCIKLIZAM

NAMA JE SVE SKUPO, 
SVE TEŠKO...

Svibanjski dani donijeli su brojnim šiben
skim sportskim predstavnicima dugo očekivanu 
pauzu. No. neki su tek krenuli u borbu za bodo
ve. Najbolji sportaš Šibenika u prošloj godini 
Darko Rogulić počeo je »žestoko«:

— Ma vraga žestoko, nisam ni razmišljao 
posebno o prvom mjestu ali se poklopilo malo 
more sitnica i okolnosti. U moto sportu i svim 
sličnim disciplinama te nesretne »sitnice« znaju 
često biti presudne.

• Jedna od njih dogodila vam se gotovo 
pred ciljem.

— U jednom trenutku mi je pukao lanac na 
motoru a ja. da vam pravo kažem, nisam baš 
bio siguran je li to zadnji krug. Te' kad sam vi
dio startera s onom kockastom zastavom bilo 
mi je jasno da tih stotinjak metara moram neka
ko proći Gurao sam motor kraj sebe i onda us
pio nekako sjedeći na njemu proći onu crtu. 
Samo moram reći da su dva glavna konkurenta 
malo prije toga odustala pa mi je stvorena razli

ka omogućavala da na takav način pobijedim. 
Kažem vam. u tom sportu je to naprosto tako 
i svi koji imaju posla s »mašinama« spremni su 
na to

• Prva ovogodišnja trka I pobjeda a onda 
duga pauza.

— Trebali smo voziti opet u lipnju u Domža- 
lama ali su iskrsli nekakvi problemi. Ma, sve te, 
trke se organiziraju na neke važne datume 
i proslave i onda tu ima problema pa nam slje
deća vožnja predstoji tek u rujnu.

• Šibenik i trke.
— A šta ja znam, čovjeku se ponekad čini 

da trči i radi to samo za sebe, kao da nikom 
drugom to ne treba. Na takvim stvarima cijeli 
svijet zarađuje a nama se uvijek nešto ne ispla
ti, uvijek je sve preskupo i preteško. Ljudi se 
doslovce tuku kako bi dobili značajne međuna
rodne. svjetske priredbe i staze gdje bi se takvi 
spektakli održavali. To je »cirkus« u kojem se 
vrti strašna lova a do nje mogu samo pametni 
i sposobni. I oni koji su spremni visoko profesi
onalno i tržišno razmišljati u sportu. Nemam ni
šta protiv rekreacije i »skidanja kila«, naprotiv, 
ali te stvari ne idu zajedno. A mi, mi ćemo se 
i ove godine »ubiti« za održati skradinsku trku 
a nadam se da će nam se makar bog smilovati 
i da će biti lijepo vrijeme. Trku u »Solarisu« ne
ćemo održavati jer je zaista nezgodno i opasno 
ali ćemo se pojaviti kao domaćini te trke na 
Grobniku. Eto. i to je prilika da se osim vožnje, 
sa svim drugim sadržajima prezentira Šibenik 
tim gore ljudima i turistima.

• Trke I opasnost.
- Nema vožnje oez opasnosti niti je to mo

guće a niti bi taj sport bio toliko primamljiv bez 
toga. Poslije svake nesreće se o tome malo vi
še priča ali se i brzo zaboravi. To što se dogodi
lo na Grobniku je tragedija ali vjerujte da ljudi 
kojima je benzin u krvi na to gledaju malo dru
gačije. Nikom nije svejedno ali svi su nakon ne
koliko trenutaka opet spremni na novi izazov. 
Nema čovjeka koji vozi a nije nešto polomio pa * 
ipak nitko ne odustaje zbog toga. Recite kako 
je to moderno gladijatorstvo ali morate znati da 
one tisuće ljudi koji to dolaze gledati u pod- 
svjesti čekaju da se nešto dogodi. U Indijano- 
polisu je u jednom trenutku poginulo više od 80 
gledalaca a naredne godine ih je na tribinama 
bilo još više. Miris opasnosti jednakom snagom 
vuče, one na stazama i one pokraj.

Zdravko KEDŽO

MURTERSKA OTOČKA LIGA MALOG NOGOMETA

»MEHANIČARI« PRVACI
Završena je sezona malog nogo

meta na otoku Murteru. Veoma blaga 
zima omogućila je da se. po prvi put 
natjecanje odvija u tri kruga Devet 
momčadi u 27 kola natjecanja odigralo 
je ukupno 108 utakmica i postiglo 507 
gotova

Prvo mjesto sa šesnaest pobjeda.

tri neriješena rezultata i pet poraza os
vojila je momčad Ante Kovačevlća na 
zvana MNS. Najozbiljnijeg konkurenta 
imali su u momčadi »Završinja« koja je 
zaostala za samo tri boda, dok se na 
treće mjesto plasirao sastav »Goriči- 
na- -Vinik« se dohvatio četvrtog mjes
ta. a -Zlak- je na petom. Jezerani su

ove sezone imali snage za solidno šes
to mjesto, dok je »Rudina« prijašnjih 
godina u samom vrhu, morala čak na 
sedmo mjesto.

Novajlija -Green Peace- je pret
posljednji. dok su »brodograditelji« tra
dicionalno na zadnjem mjestu.

Spomenimo da je organizator ovog 
zanimljivog i dobro posjećenog natje
canja sportsko društvo -Kornatar« i da 
su pobjednici nagrađeni velikim poka
lom. Manjim pokalima nagrađeni su 
najbolji igrač Perica Juran iz MNS-a. 
najbolji strijelac Mile Ježina. također iz 
MNS-a i najbolji golman Željko Bašić iz 
-Vinika-.

U posljednjem 27. k otu postignuti
su ovi rezultati: Trio - brodograditelj
0:2. Goričine — Vir 1:4. Rudina
— Završinje 0:5 i MN - Zlak 7:4.
Green Peace je bio sic lan.

TABUC
MNS 5 83^1 35
Završinje 24 6«
Goričine 24 ' 45>5 ■>»
Vinik 24 8 56:37 li
Zlak 24 9 64:54 23
Trio 24 10 3 11 53:70 23
Rudina 24 7 2 15 49:60 16
Green Peace 24 6 4 14 51:74 14
Brodograditelj 24 4 2 18 37:82 10

M. PAPEŠA
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Mijenjaju se 
vremena i mi 

u njima ••••••••••••••••••••••••
16. AMBICIJA GRAD

SKOG KAPETANA. 2. oktobra 
1672. g vraćao se biskup B Caridei iz 
Zadra u Šibenik u lađi na šest vesala. 
lijepo urešenoj i s razvijenim zastava
ma. To je lecnulo gradskog kneza Mar
ka Barbanga koji je stajao u kneževoj 
palači, a osobito neki feral i c na lađi. Na 
njegovu zapovijed mušketiri zabrane 
biskupu da se iskrca. uđe u grad 
i u svoju palaču Sva se gradska vrata 
zatvonše. Knez je zahtijevao da biskup 
skine sa lađe sav nakit, inače da ne 
smije na obalu. To je. dakako, bila veli
ka sablazan pred sakupljenim naro
dom. Biskup, uvrijeđen, radi mira, dao 
se odvesti u Zlarin. Odatle pošalje tuž
bu mletačkoj vlasti. Dobio je zadovolj
štinu. Knez ga je morao dočekati na 
obali i javno mu pitati oproštenje. Bis
kup mu je dao blagoslov, a tada su sva 
crkvena zvona zaslavila. U katedrali se 
pjevalo »Tebe Boga hvalimo-. Knez je 
opet zamolio oproštenje i dobio je bla
goslov. Zatim je otpratio biskupa do 
vrata njegove palače, iako to nije bio 
običaj. Knez je na koncu ipak bio pre
mješten.

17. URA NOĆ! I JAV
LJANJE POSTA. Gradska su se 
vrata zatvarala kad je sa zvonika po
sebnim znakom udarala -ura noći-. Na 
27. oktobra 1681. naredi biskup Ivan D 
Callegari. prema običaju u Rimu, da 
poslije zvonjenja Zdrave-Marije uve
čer. jedno zvono zvoni u znak sutraš
njeg posta. Običaj se s vremenom na
pustio. ali je bio obnovljen 1867.. te 
traje i danas (1938. g )

18. STAR! BISKUP NE 
ZNA HRVATSKI. U nekom iz
vješću oko g 1715 stoji: -Sadanji je 
biskup rodom iz Mletaka, a poslije bli
zu 39 godina otkada je u biskupiji, nije 
bio koristan i uspješan u radu, jer ne 
poznaje narodni jezik. Stoga se preko 
mjere povećao u njegovoj biskupiji

Pripremio: Danilo TRiVA

broj sizmatika. To mu tereti savjest
• S druge je strane u godinama, te želi 

da se povuče u crkvu bez starješine 
u Chioggi ako sv. Otac na to pristane. 
Razlog je vrlo urgentan, jer je potrebi
to govoriti po narodnu, ne samo da 
biskupa razumiju vlastite ovce, nego 
jer treba oduševiti vjernike proti nepri
jateljstvima.- (Thenier, Monumenta 
Slav. mer. II 247). Ovo se odnosi na 
biskupa Iv. D. Callegarija 1674 do 1722 
koji ipak nije dobio premješten je. Ina
če je bio mnogo zaslužan za šiben. 
biskupiju.

19. ŠIBENSKI GOROS
TAS. God. 1734. pruski je car Fridrik 
Veliki tražio od Mlečića da mu pošalju 
osam ljudi gigantske visine. Svaki je 
morao biti visok šest stopa. Toliko je 
imao Nikola šimunić iz Šibenika, ali ni
je htio da služi u gardi pruskoga cara 
(V. Lago, Memorie s Dalm. I 448)

20. ZLE PRILIKE U ŠIBE
NIKU I DALMACIJI POLO
VINOM 18. VU. Šibenski ple

mić Vicko Vidović po duždevoj naredbi 
od 11. VII 1748. opisao je na 73 strani
ce slabo stanje ekonomsko, političko, 
zdravstveno i moralno u Šibeniku i Dal
maciji. Sažeto u nekoliko riječi, evo što 
kaže: Ljudi gledaju samo svoj interes, 
svećenstvo vremenito dobro, građani 
su pravdaši a puk je divlji, osvetljiv. 
krvožedan, grabežljiv i u vjerskim stva

rima neznalica Postoji građanska ne
sloga. nenavidnost. mržnje, zasjede, 
prevare, optužbe bez stida, najcrnje 
klevete, a krivim se svjedočanstvima 
i zakletvama otima tuđe Neki se ne
pravedno obogaćuju i pod izlikom da 
rade za javno dobro, otimlju zemlje i na 
tabularmm knjigama čine nepravde 
Murlaci godinama i godinama kradu 
desetine i prave umjetna vina Razboj
stva su na dnevnom redu Javno se 
dobro krade pod izgovorom privilegija 
ili kontrabanda Trgovina je mršava, 
a industrija potpuno nestala Redar
stvo je slabo, zanati su propali, a nov
ca je svuda nestalo Od epidemija stra
da marvogojstvo. Zakoni su protuslov
ni. a ima previše naredaba! (Rukopis 
u društvu Kazina)

21. BROJENJE SATI. n. 
crkvi sv Barbare još se vide brojevi 
koji idu odozdo na lijevo pa na desno 
Ima 24 brojke, dakle 24 sata Ali godi
ne 1760. biskup Blaž Bonačić naređuje 
da svećenici ustaju (za vrijeme duhov
nih vježbi) u 12 sati To znači, da je prvi 
sat bio od našega 6 do 7 Računalo se 
12 sati dana, a 12 noći

22. IGRANKE U PO KO
RIZME. Ivan Krst. Semonzi grad 
kapetan Šibenika i Skradina. 22 marta 
1794. objelodani naredbu proti igran
kama u po korizme. On kaže da su se 
prošle godine izvodile »igre guske

i druge-, koje su najpustopašmje 
u Krnevalu. a to se nije nikada činilo 
u Šibeniku Stoga je bila pohvalna bo
ga katol biskupa koji se obratio na 
građansku vlast, da se ukloni bestid
nost. U korizmenim danima (kaže ka
petan) treba se posvetiti pobožnosti. 
pa nitko ne smije izvoditi -igre guske 
i druge karnevalske prizore, koje nije 
poznavao pobožan narod- Igre su za
branjene pod prijetnjom globe od 50 
dukata i dalje

23. HAZARDNE IGRE.
Vojna je komanda 14 XII 1978 tražila 
da se zabrane hazardne igre po duca-

24. PUŠENJE. Vlast \e 23 \u- 
na 1798 zabranila, da se puši lula na 
javnim ulicama po gradu i nekim zatvo
renim mjestima, te blizu strazara presi- 
dija (Bulettino. Split 1886. 142) God 
1825 društvo Casino naređuje da ni
tko ne smije doći u njihove prostorije 
s lul-.m i dugim kamišem kako je onda 
bilo u modi. Vratar je na to morao pazi
ti i opomenuti pušaća Neposlušni su 
bili oglobljeni i protjerani iz društva

25. BOŽIČNA MISA 
I NEKE POBOŽNOSTI. God 

1753 šibenski je biskup zamolio Papu 
da dozvoli prvu božičnu misu na Badnji 
dan uvečer, kako je dozvoljeno Zadru 
i Hvaru Papa Benedikt 8 aug iste go
dine to -dobrostivo dozvoli- U Direk
tori umu (crkvenom šiben katedrale) 
od g 1790 piše -Iza ponoći slobodno 

je misiti. Prva će misa biti u 7 sati « 15 
minuta (1 sat i četvrt iza ponoći) 
a u slobodnoj crkvi anticipira se uve
čer. kako je običaj- — Kapitul vikar 
Vjek Visim 17 II 1812 određuje da se 
ukine božična misa na ponoć- i bude 
ujutro rano u gradu i biskupiji. Blagos
lovi u gradu i selima imah su svršiti pri
je zapada sunca osim kad je adoracija 
40 sati -Lekcije- (životi svetaca) imah 
su se pjevati prije s/anuća dana

26. NAJBOLJI HOTEL 
U DALMACIJI. Ida v Dunn- 
gsfeld (u svojoj zanimljivoj knjizi -Aus 
Dalmatien- I Prag 1857 51) kaže, da 
-Hotel Pelegnn- vlasnika Godroa (da
nas Zagrebačka br 14) s pravom vrije
di kao -najbolje svratište u cijeloj Dal
maciji- Da je bilo u Šibeniku i onda 
vrlo jeftino življenje, svjedoči nam ista 
spisateljica kad iznosi, da je za jedan 
kreuzer (novčić) kupila 20 smokava

27. ZADNJI PERČIN.
U prvašnje doba šibenski su težac« no
sili duge perćme i potpuno narodno 
odijelo Djevojci je bila dužnost da svo
me momku lijepo splete perem Stariji 
Ijud« još pamte desetak djedova sa 
perčmima Zadnji čovjek, koj« je u Šibe
niku nosio perem, b*o je Ante Karadžo- 
le. koj« je umro 1900 g

(Nastavlja se)

REAGIRANJA

Ovogodišnja smotra osnovnih 
škola je završena. Da li je imala 
svoje odgojno-pedagoško viđe
nje ili nije — ne bi nam to znao 

nitko kazati. Sam moto -Zajedno smo 
jači, zajedno smo bolji- naštampan je 
velikim slovima u -šibenskom listu«.

Tisuću osnovaca predstavilo se svojim 
programom. Znamo da se veći broj 
prosvjetnih radnika predstavio svojim 
radom i nesebičnim zalaganjem, da je 
svaki nastavnik u svoj rad unio dio se
be i da je želio da se pokaže u najbo
ljem svjetlu. U tri večeri prikazan je 
jednogodišnji rad djece i njihovih na
stavnika. Mnogi od nastavnika zaslužu
ju iskrene čestitke i pohvale za svoj 
uspješan rad. a mnogi su ostali po 
strani i njihov rad nije viđen.

Pročitavši članak u -Šibenskom lis
tu-. nisam mogao da pređem preko 
mnogih slabosti koje se kod nas u Ši
beniku ponavljaju iz godine u godinu. 
Već sada govorimo o 15. smotri osnov
nih škola koja će se održati dogedme 
Da li će se ta smotra održati i kakve će 
biti kvalitete, to sad ne znamo. Samo 
znamo da je svake godine smotra sla
bija i da ima sve manje sudionika. O to
me nitko ne priča ili ne želi da govori. 
Samo se po nekom ustaljenom pravilu 
forsira svake školske godine kao oba
veza. Međutim, obaveza je naša velika. 
Svi predmetni nastavnici imaju poseb
ne obaveze, a svi zajedno »mamo za
jedničke. Jedan od glavnih zadataka je 
odgoj. Dužni smo odgajati z<>. vu I slo
bodnu ličnost, pripremati m;a Jog čov
jeka za društvo t njegov vlastiti život. 
Ponekad se to sve gleda kroz ocjenu, 
pa smo kod jednog dijela roditelja ne
shvaćeni Da bi se pravilno odgajala 
zdrava ličnost mora se svestrano od
gajati i obrazovati Često neki roditelji 
kažu -Šta će našoj djeci likovna kultu
ra-. Kad bismo Uko stali nabrajati, svi 
bi obrazovni predmeti došli na red i mi 
bismo po nečijem mišljenju trebati ot
pasti. Svi roditelji Žele da im djeca u ži
votu dobre prođu, da završe školu i da 
se osamostale Isto tako svi roditelji 
tele svoje dre te vidjeti u mnogim ak- 
ivnostima u školi i van nje. Zato je ovo

Prijeko je 
potrebno 
otkloniti
slabosti
•••••••••••••••••••••••
prava prilika — naša smotra, da se po
kaže svatko u onom što mu najbolje 
odgovara. Kad to nismo uspjeli i kad 
nismo kod učenika izazvali pravi inte
res. onda je to za učenika veliko zlo. 
a za nas nastavnike veliki hendikep.

Na ovoj smotri osnovnih škola, koja 
je ove godine vrlo slabo organizirana, 
neka se ne ljute kolege koji su bili us
pješni I koji imaju drugačije mišljenje, 
dogodio se daje likovna izložba sa za
kašnjenjem otvorene, da je bila vrlo 
kratko vrijeme 1 da je bila v/lo dobro 
posjećena. Znamo da su ljudi ma
lo čudni. Ali mi nismo izložbu dobro or -, 
ganizrrak i nismo privukli na izložbu ro
ditelje naše djece Mncg« čak i ne zna- 
iu da je bila postavljena, đačka izložba. 
Ono malo što je bilo postavljeno, mo

žemo zahvaliti kolegi profesoru Ivanu 
Branici, koji je imao dovoljno strpljenja 
i koji je sve postavio u najboljem redu.

Ali čemu ta patnja, to veliko zalaganje 
kad sve to ne dođe na svoje mjesto 
i kad nam se u znak zahvalnosti za naš 
rad na izložbi ne pojave roditelji da za
jedno podijelimo radost za uspjeh na
še djece. Neki, vrlo rijetki posjetioci iz
ložbe pitaju se: kakvi su onc.kokošin- 
jcl. krletke i nušolovke na izložbi? Mož
da su to vrše za hvatanje ribe9 Što je 
to htio prikazati likovni pedagog iz OŠ 
•Mate Bujaš-? To su samo nestručna 
viđenja i trebalo je to ljudima objasniti 
na izložbi. Nitko ne zna da je ove godi 
ne na smotri osnovnih škola zadatak 
b'O prikazati liniju u prostoru: kako se

ona giba, lomi i samostalne razvija 
Baš zbog te nastavne teme linije na
stali su ti vrlo lijepi i za naše oko ugod
ni oblici. Linija je osnova svakog crte
ža. oblika i formo. A služi kao poticaj 
učenika za rad. razvija sposobnost 
mišljenja, kombinacije slaganja i razla
ganja, pri čemu učenik ima zadovolj
stvo. a nama pruža mogućnost praće
nja razvoja učenika i njegovog nar'e- 
dovanja u likovnoj kulturi Kakvo bi bilo 
prikazano bogatstvo linijom u prostoru 
da su svi likovni pedagozi pripremi!; 
i donijeli na izložbu dio svog programa 
Ah. kako su mogli donijeti kad nisu 
znali kad će biti i gdjn postavljena iz
ložba Razlog za to neznanje i za slat 
odaziv je rad na dva kolosijeka Sv> 
predmetni nastavnici imaju svoj aktiv 
i rade po dogovoru. Likovi pedagozi ta
kođer imaju svoj aktiv i on; su se dva 
puta sastajali za dogovor. A dogovor je 
bio da se na smotri prikaže linija u pro
storu. Međutim, jedan dio likovnih pe
dagoga je radio van tog dogovora Nć 
znam po čijem mišljenju i čijem nago
voru. Ne znam tko je taj tko zna više 
o likovnoj kulturi, našim problemima 
। likovnim zadacima od nas samih. Veli

ki hendikep za sve nas je to što se nije 
na vrijeme znalo kad će se i gdje po
staviti izložba. Zašto se za tu našu, ta* 
tentiranu djecu i za taj naš biser ne 
može u gradu Šibeniku naći neka veća 
prostorija gdje bi učenički radovi mogli 
stajati više dana gdje bi se izložbu 
moglo postaviti ljepše, bolje i kulturni
je. A to je naš zadatak, da kod učenika 
razvijamo smisao za hjepo. Bilo bi već 
jednom vrijeme da se naš rad bdje 
planira, da se u našem radu izvrše ne
ke vrlo važne promjene, da se u gradu 
Šibeniku organizira društvo likovnih 
pedagoga pri osnovnim školama koji 
će se baviti isključivo svojim radom, pa 
neće doći do ovako velikih grešaka

Društvo likovnih pedagoga pri osnov
nim školama trebalo bi imati svoj go 
d*šnjt plan rađa da se zna što treba 
u jednoj školskoj godini raditi u našem 
građu Trebalo bi da vode računa o na
šem cjelokupnom radu i da se nagra
đuju ili pohvaljuju pojedine« koji to za
služuju.

Ivan SKROZA 
likovni pedagog
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| MALI OGLASNIK

TRAŽIM ozbiljnu žensku osobu za ču
vanje dvoje djece. Informacije na tele- 
fon 25-961. .____________________ (1734)

TRAŽIMO osobe s poznavanjem nje
mačkog ili talijanskog jezika za rad u tu
rizmu. Javiti se na telefon 25-961.
___________________________________ (1735)

OBITELJSKU kuću na lijepoj lokaciji 
u Šibeniku s vrtom i dvorištem proda
jem. Telefon 041/316-582. (1736)

MLADI par bez djece, oboje zaposleni, 
traži stan. Ponude na telefon 25-444 od 
8 do 16 sati i 28-737 poslije 16 sati.
___________________________________ (1737)

PRODAJE se šank za caffe bar. Infor
macije na telefon 33-607. (1738)

DIPLOMIRANI inženjer elektrotehnike 
uspješno podučava matematiku, fiziku 
i mehaniku Adresa: M. Lovrić. Dubro
vačka 67. Šibenik. (1739)

HITNO tražim dvosoban stan po mo
gućnosti u užem centru grada. Ponude 
na telefon 23-095. (1740)

BRZO i kvalitetno radim sve soboslikar- 
ske-ličilačke radove. Telefon 25-565.
___________________________________ (1741)

IZNAJMLJUJEM uređeni stambeni pro
stor veličine oko 60 četvornih metara 
isključivo za tihi obrt: pletenje, krojenje 
i slično ili za kancelarije. Ostalo po do
govoru. Ozbiljne ponude na telefon 
33-813.(1742)

PRODAJE se polukauč. Informacije na 
telefon 29-341 od 14 do 17 sati. (1743)

TRAŽI se ženska osoba srednjih godi
na. bez obaveza, za pomoć u domaćin
stvu starijem bračnom paru, pokret
nom. Smještaj osiguran (soba, kuhinja 
i WC s posebnim ulazom) u centru gra
da. Informacije na telefon 26-802 od 
9 do 14 i od 17 do 21 sat. (1744)

PRODAJEM rojeve mladih pčela Infor
macije na telefon 74-409. (1745)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor veliči
ne 120 četvornih metara pogodan za 
sve djelatnosti. Javiti se na telefon 
23-772. (1746)

HITNO prodajem dvije -Dijane« (jedna 
je karambolirana) sa svim rezervnim di
jelovima. Telefon 29-920. (1747)

PRODAJEM malu vikendicu u izgradnji, 
na otoku Žirju. uvala Koromašna. Grad
nja dozvoljena, struja na terenu. Tele
fon 28-580.(1748)

VRLO povoljno prodajem, novi »ATX 50 
C« i »Fun« dasku za jedrenje. Informa
cije na telefon 33-473. (1750)

TELEFON: 25-822

MIJENJAM trosoban, društveni stan 
u strogom centru Šibenika, s pogledom 
na Šibenski kanal za manji u Šibeniku ili 
Beogradu. Telefon 28-580. (1749)

PRODAJEM vinograd u Donjem polju 
veličine 1000 četvornih metara Povolj
no za gradnju obiteljske kuće. Informa
cije na telefon 22-218,

TRAŽIM u najam poslovni prostor za ti
hi obrt, veličine 10-15 četvornih metara 
u centru grada. Ponude na telefon 
35-452 od '15 do 20 sati

PRODAJEM teren veličine 2700 četvor
nih metara i staru kuću sa strujom i vo
dom. Gradnja dozvoljena, cijena po do
govoru. Informacije na telefon 25-027.

•______________________________ (1753)

IZNAJ MLJUJEMf poslovni prostor veli
čine 23 četvorna metra, na Gorici. Javiti 
se na telefon 36-654. (1754)

MIJENJAM privatno za privatno, dvoso
ban stan u Šibeniku za jednosoban ili 
dvosoban u Zagrebu za razdoblje od 
3 do 5 godina. Telefon 059/33-813.
____________________________________ (1755

IZNAJMLJUJE se konoba veličine 32 
četvorna metra u centru grada povoljna 
za tihi obrt ili skladište. Informacije na 
telefon 83-438. (1757)

PRODAJE se zemljište na Brodarici In
formacije na telefon 72-117. * (1757) 

TRAŽIM kuhara ili kuharicu za rad 
u restoranu u Rogoznici. Plaća po do
govoru. Smještaj osiguran. Telefon 
76-004.__________(1758) 

BRAČNI par traži jednosoban namješ
ten stan u gradu Informacije na telefon 
33-156 ili 32-778.__________________(1759)

BRAČNI par bez djece traži jednoso
ban ili dvosoban stan. Ponude na tele
fon 37-014 iza 16 sati. (1760)

VAŠ LIST »ŠIBENSKI LIST«

Subota
9 00 Dekhnacija (u 12.00 Vijesti) 14.00 Vijesti.
14 05 Hit tjedna 14.30 Glazbeni portret. 15 00 
Dnevne novosti Radio Zagreba. 15 30 EPP po
ruke. vaši mali oglasi. 16 00 Dnevnik. 16.30 Svi
ramo za vas. 18.30 Vijesti. 18.55 Odjava

Nedjelja
9.00 Zelena pilana 13 00 Želje pozdravi čestit
ke slušalaca

Ponedjeljak
9 00 Najava 9 10 Jutarnji program. 11 00 Ne ga
si radio 12.00 Vijesti. 12.05 Privatno oko 14.00 
Vijesti. 14.05 Hit tjedna. 14.15 Gong. 15 00 
Dnevne novosti Radio Zagreba. 15 30 EPP po
ruke. vaši mah oglasi. 16.00 Dnevnik. 16.45 
Sportska desetka. 18.30 Vijesti. 18 55 Odjava

Utorak
9 00 Najava 9 10 Jutarnji program. 11.00 Ne ga
si radio. 12 00 Vijesti. 12 05 Privatno oko. 14 00 
Vijesti. 14 05 Hit tjedna 14 30 Yugo 33. 15.00 
Dnevne novosti Radio Zagreba. 15.30 EPP po
ruke. vaši mali oglasi. 16 00 Dnevnik 17.00 Tu
ristička panorama 18.30 Vijesti. 18.55 t)djava

ROĐENI

Dobili kćerku: Bože i Jadranka Plavćić. Bru
no i Ojdana Lokas. Boris i Gorana Gotovina. 
Vjekoslav i Sanka Krnić. Ivo i Božica Živko- 
vić. Emil i Snježana Jelić. Zdravko i Slavica 
Ercegovac, Tatjana Nikolić. Branko i Milen- 
ka Jurić. Davor i Kata Bašić. Damir i Nada 
Peran. Vlatko i Vesna Poljičak. Štipan i Ve
sela Kević. Marko i Milena Nakić. Milan 
i Snježana Dobrić. Mladenko i Milenka Špa- 
rada. Zlatko i Ivankica Ivanda. Milorad 
i Zdravka Gagić.

Dobili sina: Željko i Men Bandl-Veleš. Jere 
i Grozdana Bolanća. Vinko i Anita Crnica, 
Zlatko i Nina Vuletin. Jovan i Mladenka Ku- 
pura. Rajko i Jadranka Budimir. Nediljko 
i Ankica Mandušić. Anđelko i Rada Krička, 
Zdravko i Jagoda Štrkalj.. Ersilia Stjepano- 
vić. Joso i Blaženka Sudar. Krste i Vinka Bu- 
lat. Joso i Jadranka Pletikosa. Drago i Ljuba 
Vunić, Zlatko i Gordana Stančić. Radivoje 
i Ružica Spasov. Ante i Zdravka Slavica. Živ- 
ko i Anka Galić. Mate i Jela Mazalin. Zvonko 
i Ojdana Baljkas. Željko i Milica Vujin. Sla
ven i Kornelija Floigl. Slavko i Elvira Nakić. 
Željko i Desa Ergić. Nikica i Jagoda Grubi- 
šić. Mate i Zorka Vukšić

----------------------------------------! 

i 

TJEDNI---------- |
PROGRAM l

RADIO |
ŠIBENIKA I
Srijeda 1
9 00 Najava 9 10 Jutarnji program 1100 Ne ga-| 
si radio. 12 00 Vijesti. 12.05 Privatno oko, 14 ool 
Vijesti. 14.05 Hit tjedna. 14.30 Sto velikih. 15.00 
Dnevne novosti Radio Zagreba. 15 30 EPP po-1 
ruke, vaš« mah oglasi 16 00 Dnevnik. 16.30 Ja! 
volim Šibenik. 17.00 Otvoreni val. 18.30 Vijesti,] 
18 55 Odjava I

Četvrtak
9 00 Najava. 9 10 Jutarnji program. 10.00 Emisi-I 
ja za umirovljenike. 11 00 Ne gasi radio. 12.001 
Vijesti. 12 05 Privatno oke. 14.00 Vijesti. 14.05 I 
Hit tjedna 14 30 palmatinske klape. 1500 1 
Dnevne novosti Radio Zagreba. 1530 EPP po- ■ 
ruke vaši mali oglasi. 16 00 Dnevnik. 17.00 Po-1 
nekad četvrtkom 18.30 Vijesti. 18 55 Odjava

Petak ।
9 00 Najava. 9.10 Jutarnji program. 11 00 He ga-1 
si radio 12 00 Vijesti. 12 05 Privatno oko. 14.00 
Vijesti. 14 05 Hit tjedna 14.30 Rock almanah.!
15 00 Dnevne novosti Radio Zagreba. 15X1 
EPP poruke.vaši mah oglasi 1600 Onevnk I 
16 30 Ja volim Šibenik 17.00 Stvari lagane | 
18.30 Vijesti. 18.55 Odjava I

ČOVJEČE (NE) LJUT! SE_______________

Vjenčani

Jovanka Čakić i Željko Zjalić. Lenka šarić 
i Goran Đaranović. Sanja Labus i Mladen 
Tonković.

Umrli

Božidar Kronja (58). Božo Jukica (77). Go- 
ran Brakus (42). Mara Đurazer (83). Katica 
Lovrić (73). Mate Spahija (64). Luča Lemac 
(57). Mara Živkovič (79). Antica Grubišić 
(83). Zosja Anđelić (22). Ilija Dobrijević (81), 
Milko Dulibić (79). Marija Radić (83). Slavko 
Tomić (50). Marija Antometi (84). Slavka Lo
kas (77). Jerka Bilušić (80). Mare Dumica 
Antulov (78). Ivan Martinović (56t

IN
MEMORIAM

S ljubavlju njegujem 
uspomenu na neza
boravnog mi brata

MATE PIVAC
7. VI 1979 — 

7. VI 1990.
Njegova sestra Divna

(200)

Izvršni odbor »Društva prijatelja Jadrija« iz 
Šibenika na sjednici održanoj 18. svibnja 1990., 

a u skladu sa članom 2. Statuta Društva, donio je

Odluku o 
raspisivanju 

NATJEČAJA

za prijevoz kupača brodom na gradsko 
kupalište Jadrija

Uvjeti;

1. Posjedovanje motornog broda registriranog za prijevoz najmanje 
40 osoba.
2. Posjedovanje odobrenja za prijevoz osoba brodom od nadležnog 
općinskog organa.
3. Ostali uvjeti za obavijanje pnjevt>za utvrdit će se ugovorom 
sklopljenim s Društvom prijatelja Jadrije
Natječaj traje 8 dana od dana objavljivanja u tjednom glasilu -Šiben
ski list-.
Prijave s priloženim dokazima o ispunjavanju uvjeta dostaviti Općin
skom komitetu za privredu Šibenik. Trg dr Ivana Ribara 2

Izvršni odbor »Društva 
prijatelja Jadrija«
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UVESELJAVANJE KOJE TO (IPAK) NIJE

Ima li, 
možda, mutnih 
štrajkova?
•••••••••••••••••••••••••••«

Malo mi je mutan ovaj štrajk. Nema nikakvih zahtje
va pa da se možemo dogovoriti što je moguće realizi
rati. a što nije moguće. No — što se mene tiče — mo
žete poslije ovoga organizirati i pravi štrajk po svim 
pravilima igre. Smatram da je sve ovo prisila u kojoj 
bih ja, kao ravnatelj, trebao podnijeti ostavku. Nikakav 
štrajk upozorenja ne može me prisiliti da priznam 
i potpišem da sam kriminalac, netolerantan, da nisam 
štitio interese kolega. Poslije 2,5 godine što sam ov
dje provodio i po deset sati dnevno, otići ću, ali kao 
čovjek i nakon tolerantne rasprave i analize o tome 
što je u mom radu bilo uspješno ili neuspješno. Tru
dio sam se koliko sam mogao, i to u prilikama kada su 
svi sistemski zakoni bili toliko neskloni bilo kakvom 
pokušaju. Komisija Zbora liječnika sjedila je kod me
ne tri sata, iznio sam svu dokumentaciju: u njihovu iz
vještaju o tome ni riječi. Ne možete mi odreći brigu za 
pacijente. Nema toga čina i načina ha koji me možete 
prisiliti da potpišem ostavku, ja tražim zaštitu svojih 
ljudskih prava, pa neka Z£or liječnika svoju inicijativu 
stavi na dnevni red Savjeta, kako bi sve barem ostalo 
u zakonskim okvirima. Ponavljam: samo želim da sa 
sebe sperem blato klevete.

SLOBODNA DALMACIJA

TKO TO ZAMUĆUJE IONAKO MUTNE VODE

Krka, rijeka 
bez zaštite •••••••••••••••••••••••••••

Svi dosadašnji napori učinjeni na planu zaštite toka rije
ke Krke od brojnih zagađenja nisu do danas urodili plodom. 
Očito je. naime, da se radi o nedostatku sluha i nepostoja
nja zajedništva predstavnika triju općina kroz koje se prote
že rijeka Krka. Zaštita vodotoka rijeke Krke bila je tema 
mnogih skupova, simpozija. Sudjelovali su na njima brojni 
eminentni stručnjaci i znanstvenici te predstavnici domaćih 
i stranih firmi koje su nudile odgovarajuća rješenja, među
tim. svi odgovori ostali su do danas mrtvo slovo na papiru.

Nepostojanje koncepcije koja bi osigurala kompleksnu za
štitu vodotoka ove rijeke na čijem se području od izvora 
u Kninu do ušća kod Skradina nalazi pedesetak zagađivača, 
po svemu sudeći je osnovni i najveći problem koji je rezulti
rao današnjim gotovo alarmantnim stanjem kvalitete vode 
koja je za samo nekoliko godina na pojedinim lokacijama iz 
prve prešla u treću kategoriju. Šibenčani danas surađuju 
i dogovaraju se sa zagrebačkim »Hidroprojektom« kako bi 
razriješili višegodišnju problematiku odvodnje i pročišćava
nja otpadnih voda grada, na čijem se području nalaze najve
ći zagađivači kao što je »Mesoprometova« farma, a Kninjani 
pregovaraju sa sarajevskim »Unioninvestom«. Nepostojanje 
zajedničkog jezika kao ni zajedničke koncepcije integralnog 
rješavanja problema mogu itekako biti pogubni za Krku.

Sjetimo se samo lanjskog cvjetanja vude Krke ispod Skra- 
dinskog buka, a ta se pojava do tada nepoznata stanovnici
ma toga kraja pripisuje upravo sve većim zagađenjima koja 
dolaze iz pogona u Kninu. Drnišu i Šibeniku.

VJESNIK

NEVOLJE ZBOG STRAHA ILI 
NEUPUĆENOSTI?

Zašto bih 
trpio 
ubod igle?
••••••••••••••••••••••••••••

Zašto ne želite dati krv? Zbog straha, neupućenosti ili 
nerazmišljanja o tome da bi i vama ili nekome od vaših jed
nom moglo zatrebati? Mnogi razmišljaju o ovom problemu 
na primitivan i sebičan način u smislu: »Zašto bih dao krv 
i trpio ubod igle?« Što bi se dogodilo onima čiji život ovisi 
o loj tekućini kad bi svima vlastiti ego bio jedina preokupa
cija? Za one pak kod kojih je prisutan strah za vlastiti orga
nizam i zdravlje, evo nekoliko činjenica: imamo 5-6 litara 
krvi. Od davalaca se uzima 300 grama, što ne šteti niti naru
šava ravnotežu organizma. Prije svakog davanja obavi se 
detaljan pregled, a krv se uzima isključivo zdravim osoba
ma. Sav je pribor za vađenje krvi za jednokratnu upotrebu 
i isključena je. svaka opasnost od side ili bilo koje zarazne 
bolesti. Zato — pridružite nam se i postanite članom najhu- 
manitarnije obitelji na svijetu. Suočen sam s teškoćama 
Službe transfuzije i pod stalnim sam dojmom telefonskih va
paja kad nekom treba krv. Želio bih da oni dopru i do vaše 
svijesti.

Ovo je svojevrsni apel Dane Šalinovića, čovjeka koji radi 
na poslovima dobrovoljnog davanja krvi u Općinskoj organi
zaciji Crvenog križa, a objavljujemo ga u povodu još jednog 
kritičnog stanja u šibenskoj »Transfuziji«.

SLOBODNA DALMACIJA

LJUDI, JE LI TO MOGUĆE

Kako to 
direktori 
gube primat 
••••••••••••••••••••••••••••

Dosta čuđenja i nevjerice izazvalo je objavljivanje pregle
da prosječnih mjesečnih osobnih dohodaka u šibenskoj op
ćini u toku protekle godine. Mimo očekivanja, statistika je 
pokazala da najbolja primanja imaju profesori, zaposleni 
u srednjim školama. Njihov prošlogodišnji prosjek iznosio 
je 1350 dinara, a slijede ih radnici u SlZ-ovima sa 1160 dina
ra, radnici u zdravstvu i socijalnoj zaštiti sa 1025 dinara. 
U privredi najbolje su plaćeni radnici u bankama i osigurava
jućim poduzećima, čiji je prosjek iznosio 1130 dinara, a iza 
njih su radnici u financijsko-tehničkim i poslovnim službama 
sa 1060 dinara. Najniža primanja prošle godine imali su za
posleni u poljoprivredi i šumarstvu, a tek nešto bolje u gra
đevinarstvu i trgovini. Medu zanimljivosti mogu se ubrojiti 
i ovi podaci. Prošle je godine razlika između najveće i naj
manje direktorske plaće iznosila čak 221 posto, dok je op
ćenito izlika između najvećeg i najnižeg isplaćenog osob
nog dohotka iznosila oko 180 posto. Inače, najmanji i naj
sporiji porast ne samo u prošloj, nego posljednjih deset 
godina, imaju — generalni direktori!

VEČERNJI LIST

GRADONAČELNIK NA (VEĆ 
POSLOVIČNOJ) ŽERAVICI

Otpust od 
takozvanih 
državnih poslova

Spadam među one koji vjeruju da se gradonačelnik ne 
treba baviti takozvanim državnim poslovima, već krajnje ži
votnim, konkretnim problemima komune kojoj je na čelu. 
Zato bih i ovom prilikom ponajprije spomenuo potrebu po
boljšanja komunalnih službi, bolju regulaciju prometa, pa 
ako doista postoji projekt Građevinskog instituta iz Ljublja
ne, kako se tvrdi, o otvaranju novog prometnog pravca od 
tehnološke ceste, preko željezničke stanice. Ulice Ive Lole 
Ribara da Škopinca. onda treba početi s njegovom realiza
cijom. Budem li izabran za predsjednika, založi! ću se i za 
primjereniju opskrbu prodavaonica, odnosno da se to čini 
u ranim jutarnjim satima kao svuda u svijetu, te napose za 
ekologiju. U TEF-u, koliko sam informiran, već rade na ug

radnji posebnih filtera. a kad je riječ o TLM-u problem ener
gije mogao bi dovesti u pitanje proizvodnju u »Elektrolizi«, 
čime bi doduše ekološki aspekt problema bio eliminiran, ali 
bi se tada valjalo pozabaviti supstitucijom proizvodnje alu
minija. Turizam je naš osnovni pravac razvoja, a to. dakako, 
podrazumijeva i primjereniju valorizaciju dvaju nacionalnih 
parkova, osobito zaštitu sliva Krke. dakako u suradnji sa 
susjednim općinama Drniš i Knin.

SLOBODNA DALMACIJA

MNOGO BUKE — DA LI S RAZLOGOM?

Daleko od 
zajedničkog stola
••••••••••••••••••••••••••••

Za teško stanje u Medicinskom centru liječnici danas 
optužuju ponajprije rukovodstvo Medicinskog centra koje, 
kako kažu, nije imalo dovoljno sluha za rješavanje njihovih 
problema i koje je sve ovo vrijeme zapravo ignoriralo stru
ku. To se moglo vidjeti i prilikom izrade dokumentacije za 
novu zgradu odjela kirurgije, koja bi se uskoro trebala po
četi graditi. Tek na inzistiranje predstavnika pojedinih orga
na Skupštine općine i samog Izvršnog vijeća, rukovodstvo 
Medicinskog centra je razgovaralo s kirurzima što je po nji
hovim riječima veliki propust kojeg rukovodstvo nije smjelo 
sebi dopustiti. Uz to. nepostojanje pojedinih pravilnika, ili 
njihova neusklađenost s najnovijim zakonskim odredbama 
također su u mnogome rezultirali teškim stanjem, te nedo
voljna informiranost. Zašto se ranije za zajedničkim stolom 
nisu sastali liječnici, rukovodstvo Medicinskog centra. SIZ 
zdravstvenog osiguranja, te Općinski komitet za zdravstvo 
koji je mogao dati pravi odgovor na gotovo sva pitanja?

VJESNIK

POGREŠNO SHVAĆANJE INAČE 
»VODORAVNIH« STVARI

Teško vuku 
po preporuku
••••••••••••••••••••••••••••

Mještani Skradina očekuju donošenje provedbenog i ge
neralnog Urbanističkog plana još od proglašenja Nacional
nog parka Krka. Jučer su konačno dočekali početak javne 
rasprave o tim dokumentima koji za to mjesto znače — bu
dućnost. Urbanisti, radeći na tim dokumentima, nisu imali 
nimalo lak zadatak već i zato što Skradin ima kontinuitet na
seljavanja duži od 3000 godina. Ipak, uspjelo se sačuvati 
i osmisliti staru gradsku jezgru te ugraditi niz novih sadržaja 
koji neće promijeniti izgled Skradina, ali će olakšati i pobolj
šati život u njemu. Skradinjan će vjerojatno razočarati i pod
atak da nisu utvrđeni novi prostori za stambenu izgradnju, 
već samo kompletiranje postojećih urbanih sredina Brojni 
napušteni objekti pretvorit će se u pansione i apartmane pa 
zato nije planirana ni gradnja novog hotela većeg od 200 
kreveta. Može se reći da su urbanisti za Skradin predvidjeli 
princip kakav je primijenjen na Sv. Stefanu. Sporna marina 
u Skradinu zadržana je u sadašnjoj veličini, ali samo kao pri
jelazni oblik u funkciji Nacionalnog parka, a mjesna obala 
zadržala je trostruku funkciju — kao operativna obala mari
ne. mjesno šetalište i prostor za transfer turista. Slijedi 
kompletiranje osnovne škole, gradskog dječjeg vrtića, 
sportskih terena, proširenje ceste, uređenje parkirališta 
i gradskog autobusnog kolodvora.

NEKI (OČITO) NE PRIZNAJU »IGRE BEZ 
GRANICA«

Porastao je 
»mali od kužine« ••••••••••••••••••••••••••••

U Primoštenu je osnovana još jedna turistička agencija Zove 
se -Croatiatours-, a vlasnik joj je ugostitelj Ante Luke ta U tom 
mjestu, inače, sada djeluje pet turističkih posrednika pa mnogi 
smatraju da ih je previše. Njihovi vlasnici, čim se, tako ne misle An
te Luketa je. razumljivo, jedan od njih. Luketa ima. mače. 35 godina, 
a već 20 godina radi u ugostiteljstvu. Počeo je od 15 godina, reklo 
bi se. kao -mali od kužine« Sada ima vlastiti restoran Rudina- Ve
li nam: »U mom poslu nikada nije bilo mirovanja ni ljenčarenja Čim 
sam malo porastao, želio sam raditi. Počeo sam u HTP u Pnmoš- 
ten- i tamo sam ostao deset godina Prošao sam sva radna mjesta 
Zadnje mi je bilo u »Vili Fenč«. Dobro sam izučio struku, naučio je
zike. a onda sam pošao u privatnike. Molio sam. tražio • dobijao 
kredite i uspio sam Svaki dinar što sam uložio davao je p:oda. On
da sam opet ulagao lako je bilo teško, u mene nikada nije bilo pa
dova. nikada odustajanja. Ali nije bilo ni godišnjih odmo1 ni provo
da. ni putovanja. Radila ie cijela porodica. Danas u restoranu za- 
oošljavam desetak radnika, a u agenciji ce raditi četiri, pet

SLOBODNA DALMACIJA



ZAGLEDAVANJE U SVIBANJ 1960. GODU

Sjećate li se »ču

Eulenspiegelu od Weisenborna. 
-Roma nov i Julija- od Ustmova. 
-Silom muž- od Feydeaua, te 
-Mande-, -Dvanaest gnjevnih lju
di- i -Lucy Crown- Inače, tih su 
dana u šibenskim kinematografi
ma gledaoci mogli vidjeti američki 
film u boji -Holivud ili propast-. 
-Bijelog đavola-, -Krojača za da
me- i zanimljivo ostvarenje pod 
nazivom -Medu lovcima na ljudske 
glave- Bilo je tih dana i zanimljivih 
predavanja. Tako je. na primjer, na 
Javnoj tribini Radničkog sveučiliš
ta prof Milan Miladmović izlagao 
o temi -Usklađivanje ličnosti 
i društvenih interesa kroz radničko 
samoupravljanje-, a dr Nikola Iva- 
nović je govorio o srčanim bolesti
ma

Nadriobrt zabrinjava 
zanatlije

naše (današnje) čita

-ostavio- ovu bilješku -Kroz pro
tekli tjedan na šibenskoj tržnici ni
je došlo do većih promjena Prošli 
tjedan donio je i prve trešnje Ki
logram se prodavao po 200 do 250 
dinara. Mladi grašak prodaje se po 
cijeni od 100 do 120 dinara, mladi 
krumpir 120 — 140. salata od 80 
do 140 dinara, blitva šezdeset do 
devedeset, crveni luk 60-70 dinara 
k i logram. šp-nata ima veoma ma
lo i prodaje se po 70 — 100 dinara 
kilogram Boba ima u dovoljnim 
količinama i prodaje se po 50 do 
70 dinara. Mlijeku je cijena od 
50 do 55 dinara, siru od 380 do 
400 i jabukama 50 — 160 dinara. 
Jaja ima u rnalim količinama i pro
daju se po 16 — 25 dinara komad. 
Peradi nije bilo-.

-Uspjeh u Sarajevu- naslov je 
članka u sportskoj rubrici -Šiben
skog lista- u kojem se kazuje da 
su šibenski nogometaši uspjeli 
u Sarajevu sa »Željezničarom- 
odigrali neriješeno 3:3. -Šibenik- 
je nastupio u sastavu: MlloŠevski. 
Jelenković. Iljadica. Žaja. šangulin,

I Tarnbaća. Bašić, Ninčević. Grujlca. 
Bitunjac i Stošić Tu je i vijest da je 
majstor Bulat održao simultanku 
u Lozovcu na 15 ploča On je do
bio 10/tri partije remizirao. a dvije 
•zgubio Pobijedili su Milan Petra- 
nović i Krešo Gulin. dok su rezimi
rali Vitomir Katić. Mirko Gulin i Mi
le Gulin.

Savke Vaši«
Kakav je, ukratko, bio šibenski svibanj 1960. go
dine? Nogometaši NK »Šibenika« (Miloševski, 
Jelenković, Iljadica, Žaja, Šangulin, Tambača, 
Nadoveza, Ninčević, Grujica, Bitunjac i Stošić) 
u drugoligaškom natjecanju pobijedili su osječ
kog »Proletera« sa 4:1. Utakmici je prisustvova
lo oko 1500 gledalaca. Tog svibnja, prema zapi- 
su agilnog gradskog reportera, mladi grašak 
prodavao se po cijeni od 100 do 120 dinara, 
mladi krumpir 120-140, salata od 80 do 140 dina
ra. Mlijeku je cijena bila od 50 do 55 dinara, a ja
jima od 16 do dvadeset i pet dinara — Tiskana 
je i ova vijest: »Jugoslavenska investiciona ban
ka odobrila je nedavno zajam u visini od 19 mili
juna dinara za gradnju restorana na slapovima 
Krke, te za adaptaciju dviju mlinica. Dnevni ka
pacitet obroka u tom objektu iznosit će 200, 
a ukupan broj ležajeva 32.« — Znate U koliko je 
domaćih i stranih turista posjetilo šibensku rivi
jeru 1959. godine? Evo o tome podataka: bilo je 
45.466 gostiju, od čega 6232 stranih, s ukupno 
363.192 noćenja

pojave nadriobrta. koja posljednjih 
godina uzima široke razmjere. 
O tome je u diskusiji govorio pot
predsjednik NO kotara Miro Ku
hač. koji je podvukao da je pojava 
nadriobrta odraz slabosti zanat
stva. zatim deficitarnih struka i ne
dovoljne brige samih zanatlija 
u sprečavanju nadriobrta. Drug 
Kuhač je naglasio da je učinjen 
stanovit napredak, ali da je prema 
objektivnim mogućnostima razvoj 
zanatstva mogao teći daleko brže 
»To je ulomak izvještaja s godišnje 
konferencije Zanatske komore. 
Inače, nije zgorega napomenuti da 
je taj broj »Šibenskog lista« štam
pan na (samo) četiri stranice i to 
zbog nestašice papira. Inače, u lis
tu možemo pročitati da je završe
na gradn,a zadružne zgrade 
u Vrpolju, da je na Školi u Gorišu 
postavljen aluminijski krov itd. Od 
vijesti iz prosvjeto aktualna je naj- 

organima prijedlog za otvaranje 
Pedagoške akademije u Šibeniku, 
jer je »problem nastavničkog kad
ra prosvjetne struke vrlo akutan. 
Već danas bi za pravilno funkcioni
ranje škola trebalo još 507 učitelja, 
odnosno nastavnika, a od toga 
125 samo na području drniške op
ćine.-

Izložba geografskih 
karata

Sportski prilog »šibenskog lis
ta« od 18 svibnja svjedoči da su 
u .čast Dana mladosti održane 
brojne priredbe. Inače, šibenski 
nogometaši bili su te nedjelje veo
ma efikasni pa su sa 4:1 nadigrali 
momčad »Proletera« Iz Osijeka« 
Šibenčani su nastupili u ovom sas
tavu; Miloševski, Jelenković. Iljadi
ca, Žaja, Šangulin. Tambača, Nad
oveza, Ninčević, Grujlca. Bitunjac 11 J i >1 O* —X: i -. ....



SEDAM TELEVIZIJSKIH DANA sub<

S
2. VI 1990.

ubota *j

PRVI PROGRAM
8.50 TV-kalendar

IZBOR IZ ŠKOLSKOG 
PROGRAMA

9.00 Najava
9.02 Lutka čitavog svijeta: Ginjel
9.15 Tajni govor slike: Skrivene 

priče
9.30 Portret umjetničke škole:

-Franjo Lučić«. V. Gorica
10.10 Njemački jezik: Alles Gute. 24
10.30 Pregled programa
10.35 »Pčelica Maja«, repriza crtane 

serije
11.00 PROPUSTILI STE

— POGLEDAJTE
12.Q5 »Saga o Forshyteima«. serijski 

film
13.00 PROPUSTILI STE 

— POGLEDAJTE
13.45 Srdačno vaši
14.30 CIKLUS FILMOVA W.

DISNEYA: »Majmunov ujak«, 
američki Igranl film

CIKLUS FILMOVA WAL- 

TA D!SNEYA: »MAJMU

NOV UJAK« — američki igrani 
film
Subota. 2. 6. 1990. u 14.30 sati

Merlin Jones. izuzetno nadareni 
student koledža Miđvale. dobiva od 
suda skrbništvo nad čimpanzom Stan- 
leyem Drži ga kod sebe, u kući, i želi 
ga podvrgnuti svojoj metodi "Učenja 
u snu-, kojom bi majmun stekao civili
zirane navike i razvio svoje mentalne 
sposobnosti do maksimuma. Merlinov 
koledž zapada u financijske teškoće. 
Ponos koledža, ragbi momčad, najgori 
su studenti i prijeti im izbacivanje iz 
škole Medin odluči na njima primijeniti 
svoju metodu -učenja u snu-, pa tako, 
osim majmuna, i studenti postaju ek
sperimentalni zamorci nadarenog 
momka...

»Majmunov ujak« jedan je od vrlo 
popularnih filmova iz produkcije slav
nog Malta Disneya, ponovno u režiji 
Disneyevog redateljskog ljubimca Ro- 
berta Stevensona. Film je nastavak po
pularnog filmskog hita -The Misadwen- 
tures of Martin Jones- u kojem se prvi 
put pojavljuje nadareni junak Medin 
Jones.

Jedna je od atrakcija -Majmunovog 
ujaka- i naslovni song koji izvode An- 
nette Funicello / legendarni sastav 
»The Beach Boys-.

15.55 Sedmo čulo
16.05 Kritična točka
16.50 Vijesti
17.00 TV-aukcija, I dio
17.30 HRVATSKI PISCI NA EKRANU 

— M. KRLEŽA: »Adam i Eva«.
TV-film

18.25 TV-aukcija. II dio
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.06 Vrijeme
20.15 »Alt«, humoristička serija

(10/10)
21.05 Igrani film
22.20 Dnevnik 3
22.35 Kronika Kongresa Saveza 

sindikata Jugoslavije
22.50 Sportska subota
23.10 Vijesti na engleskom jeziku 
23.15 BOJA NOĆI

— »Nency Wake«, serijski film 
— Sve osim ljubavi

»DOBROVOLJCI« — ame

rički igrani film
Subota. 2. 6.1990. u 21.05 sati

-Dobrovoljci- je komedija o mom
ku. playboyu. koje se stjecajem okol
nosti nade u vojnom logoru na Tajlan
du. medu jedinicama američkih mirov
nih snaga U početku se ne snalazi, ali 
s vremenom pristaje na -pravila- voj
nih -igara- — spletkari, inicira dosta 
akcija — i dobro se provodi.

Poput slavnog Altmanovog 
»MArS-H-a- i -Dobrovoljci- su neobič
na vojnička komedija koja ironizira 
američke iluzije o pothvatima američke 
vojske u borbi za slobodu i demokraci
ju. Neprijatelji su. naravno, komunisti, 
a ismijavanje i američke vojne doktrine 
i komunističke fanatične želje za pre- 
odgajanjem i ideologiziranjem svih 
i svakoga predstavlja osnovne izvore 
komike ovog zabavnog filma.

01.20 Pregled programa za nedjelju

DRUGI PROGRAM
13.20 TV-kalendar
13.30 BOJA NOĆI, repriza

15.30 Danas zajedno
16.00 Zabavlja vas Pip I Flk. 

program za djecu 
SPORTSKI PROGRAM

16.55 SP u dizanju utega (Ž). 
prijenos

18.00 PJ u rukometu (play off).
I poluvrijeme

18.45 Rukomet. II poluvrijeme
19.20 Dopuna
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.15 PJ u vaterpolu (play off). finale
21.35 Vijesti
21.40 MUZIČKA VEČER: SUBOTOM 

UVEČER
23.10 Valjevo: PJ u boksu, snimka
23.40 Odjava programa 

— San bez granica

N 3. 6. 1990.

edjelja |

PRVI PROGRAM
9.05 Vijesti
9.10 »Mika Mačor«, repriza crtane 

serije (2/3)
9.35 NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA 

DJECU:
Muzički tobogan

11.00 Poljoprivredna emisija
12.00 Cabaletta
13.00 »Zaljev opasnosti«, serijski 

film (1/10)
14.00 Vijesti
14.05 SASTANAK BEZ DNEVNOG 

REDA
16.05 »Biće zvano čovjek«, 

znanstvena serija (2/5)
17.00 »Body Builder Girls«, američki 

Igrani film
18.45 »Mika Mačor«, crtana serija 

(3/4)
19.10 TV-fortuna
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
19.53 Vrijeme
20.00 »Povratak Arsenea Lupina«, 

serijski film (3/12)
21.05 Zabavna glazba
21.35 Dnevnik 3
21.55 Sportski pregled
22.25 Vijesti na engleskom jeziku
22.40 BOJA NOĆI

— »Nevjerno tvoja-. američki 
igrani film

— »Sve osim ljubavi«, 
humoristička serija

00.30 Vijesti
00.35 Pregled programa za 

ponedjeljak

DRUGI PROGRAM
7.45 TV-kalendar
7.55 Vijesti
8.00 BOJA NOĆI, repriza

10.00 DANAS ZA SUTRA: Dozvolite 
da se obratimo

— »Historija avijacije«, 
dokumentarni film

15.00 Sportsko popodne
17.30 Nogomet: Jugoslavija

— Nizozemska
— SP u dizanju utega (Ž)

19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 »Dobar posao«, strana 

dokumentarna serija (4/6)
20.45 Vijesti
20.50 TV-izložba
21.15 Od našeg dopisnika
22.30 Kronika Sterijinog pozorja
22.45 Argumenti II
23.15 Odjava programa 

— San bez granica

4. 6. 1990.

onedjeljak

PRVI PROGRAM
8.20 TV-kalendar
8.30 Serija za djecu
8.45 Goranove priče (2/14)
9.00 LJETNI PROGRAM

11.00 Vijesti
11.05 LJETNI PROGRAM
12.35 LJETNI PROGRAM
14.30 Pregled programa
14.35 Vijesti
14.45 BOJA NOĆI, repriza
16.45 Pregled programa
16.50 Jadranski putopisi
17.00 Vijesti
17.10 TV-kalendar
17.20 Rezervirano vrijeme
17.50 Serija za djecu
18.05 Goranove priče (2/14)
18.20 Brojke I slova
18.40 Crtani film
18.45 TELEDISH

19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
19.53 Vrijeme
20.05 Dramski program
21.05 »Argumenti«, vanjska politika
21.35 Dnevnik 3
21.55 Sport danas
22.00 BOJA NOĆI

— »Nency Wake«, serijski film
— »Sve osim ljubavi«, 
humoristička serija

00.00 Vijesti
00.05 Pregled programa za utorak

DRUGI PROGRAM
15.55 Vijesti
16.00 »More«, dokumentarna emisija
16.30 MUNDIAL '90. najava
16.45 YU-reprezentacija

u kvalifikacijama za SP
u nogometu

19.00 Zagrebačka panorama
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 Uoči Svjetskog prvenstva 

u nogometu
20.45 Vijesti
20.50 Animovizija, kronika Festivala 

animiranog filma Iz Zagreba
22.50 CIKLUS KINOTEKA: »Unakrsna 

vatra«, 
američki igrani film

UNAKRSNA VATRA

— američki Igrani film
Ponedjeljak, 4. 6. 1990. u 22.50 sati

Američki igrani film -Unakrsna vat
ra- snimljen je 1947. u doba kada je 
američka kinematografija počela obra
đivati teme koje su do tada bile nepris
tupačne Holtywoodu Unakrsna vatra 
prvi je američki igrani film koji obraduje 
antisemitizam. To je film koji predstav
lja prekretnicu u Hollywoodu i koji je 
inicirao cijeli niz filmova koji se bave 
socijalnim, političkim t sličnim temama

U središtu je ovog kriminalističkog 
filma ubojstvo jednog Židova. Ubojica 
je pijani američki vojnik. Kroz istragu 
i suđenje isprepHću se razni motivi iz 
američke stvarnosti

00.15 Odjava programa
— San bez granica

torak

5. 6. 1990.

PRVI PROGRAM
8.20 TV-kalendar
8.30 »Ekološki dan«, 

kulturno-obrazovni program
12.00 Vijesti
12.05 LJETNI PROGRAM
12.35 LJETNI PROGRAM
14.30 Pregled programa
14.35 Vijesti
14.45 BOJA NOĆI, repriza
16.45 Pregled programa
16.50 Jadranski putopis
17.00 Vijesti
17.10 TV-kalendar
17.20 Zmajeve dječje igre, prijenos 

otvorenja
18.20 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45 Znanost I mi
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
19.53 Vrijeme
20.00 LOTO
20.05 »Otok Ellis«, serijski film (5/7)
21.10 »Dijalozi«, kontakt-program
22.40 Dnevnik 3
23.00 Sport danas
23.05 BOJA NOĆI

— »Nancy Wake«, serijski film 
— Sve osim ljubavi

01.05 Vijesti
01.10 Pregled programa za srijedu

DRUGI PROGRAM
16.25 Vijesti

MUNDIJAL 90
16.30 Najava
16.45 YU-reprezentaclja 

u kvalifikacijama za SP 
u nogometu

18.00 Zagrebačka panorama
18.20 Regionalni program Slavonije 

I Baranje
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 Uoči Svjetskog prvenstva 

u nogometu Italija '90
20.45 Vijesti
20.50 ANIMOVIZIJA, Kronika 

Festivala animiranog filma
22.50 »Ha is fired, she is hired«, 

američki igrani film 

HES FIRED, SHES HI

RED, — američki Igrani film 

Utorak 5. 6. 1990.
22.50 sati

Reklamni stručnjak Alex Grier (Wa- 
yne Rogors) iznenada gubi posao 
i brzo mora pronaći drugi, kako bi mo
gao izdržavati obitelj i zadržati dosta 
visoki status na društvenoj ljestvici. On 
i njegova žena Annabelle (Karen Valen
tine) smisle neobičan plan ona će se 
zaposliti u njegovoj struci, a on će. 
a da to nitko ne zna. potajno raditi nje
zin posao...

Ova simpatična komedija o odnosu 
žene i muškaraca u poslovnom svijetu, 
rađena je u televizijskoj produkciji po
znate američke kompanije CBS 
Vrhunski profesionalizam i dopadljiv 
scenarij, s motivom emancipacije žene 
u -svijetu muškaraca-, čine ovaj (Hm 
odličnom -obiteljskom zabavom -

00.20 Odjava programa
— San bez granica

6. 6. 1990.

rijeda

PRVI PROGRAM
8.25 TV-kalendar
8.35 »Najljepše godine« — serija 

za djecu (15/15)
9.00 LJETNI PROGRAM

11.00 Vijesti
11.05 LJETNI PROGRAM
12.35 LJETNI PROGRAM 

— Otok »Ellis« — serijski film, 
repriza

14.30 Pregled programa
14.35 Vijesti
14.45 BOJA NOĆI
16.45 Pregled programa
16.50 Jadranski putopis
17.00 Vijesti
17.10 TV-kalendar
17.20 Obrazovna emisija
17.50 -Najljepše godine- — serija 

za djecu (15/15)
18.15 Crtani film
18^0 Brojke I slova
18.40 Crtani film
18.45 Putopis
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
19.53 Vrijeme
20.00 TELEKINO 

— Igrani film
22.45 Dnevnik 3
23.05 Sport danas
23.10 BOJA NOČI

— »Casannva- — serijski film 
— Sve osim ljubavi 
— humoristička serija

01.10 Vijesti
01.15 Pregled programa za četvrtak 

DRUGI PROGRAM
16.25 Vijesti

MUNDIJAL 90
16.30 Najava
16.45 YU-reprezentacija 

u kvalifikacijama za SP 
u nogometu

18.00 Zagrebačka panorama
18.20 Regionalni program Karlovca. 

Siska. Gospića. Bjelovara
I Varaždina

19.27 Večeras
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras
20.00 Uoči Svietskog prvenstva 

u nogometu Italia '90
20.45 Vijesti
20.50 Animovizija — Kronika 

Festivala animiranog filma
22.50 Emisija ozbiljne glazbe
23.50 Odjava programa 

— San bez granica

etvrtak

7. 6. 1990.
D 
1 
1 
1

PRVI PROGRAM
8.25 TV-kalendar
8.35 »Ferdy« — crtana serija (2/3)
9.00 LJETNI PROGRAM

11.00 Vijesti
11.05 LJETNI PROGRAM
12.35 LJETNI PROGRAM

— Povratak Arsenea Lupina
— serijski film, repriza

14.30 Pregled programa
14.35 Vijesti
14.45 BOJA NOĆI, repriza
16.45 Pregled programa
16.50 Jadranski putopisi
17.00 Vijesti
17.10 TV-kalendar
17.20 Govorimo o zdravlju

— obrazovna emisija
17.50 »Ferdy« — crtana serija (2/3)
18.20 Brojke I slova
18.40 Crtani film

11
11
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DON ANTE LOVRIĆ-CAPARIN

• NA NIŠANU

| Zaštose
: uvijek čeka 
: Festival 
• ■■■....."4

I dok Drago muku muti (i glavu razbija) UM 
i kojim co putom krenuti ovogodišnji (jubilarni) N 
goslavenski festival djeteta, kakav stav zauzet 

• spram (dosadašnjih) predstavnika vlasti i onih koj 
£ su tek dotu (i dolaze), jer da su vremena složan 
a jesu, dotle sve ostalo teče po planu. 
q Tako so barom ćlti i tako Izgleda.

Proklamirani Dani. Tjedni čistoćo Hl kako se 
* već zove ta prigodna manifestacija zamišljena kao 
• dodatni prilog, uoći najveće djećje fešte, sko 

o gradu koja to (uistinu) nije. Ćute so u zraku 
• (pred)ućmci su vidljivi i u stvarnosti ćak javna 
a nam rasvjeta primjerice ne biva (uobičajeno) da- 
2 tim« ćorava, najozbiljnije so razmišlja o zarnjo« 
• -poharanih- klupa u gradskom perivoju, čitav« 
• obala (I dio parka), čini so. postaje velikim cvjet- 
£ njakom Navodno su već u pripremi čistome koje 
9 će svako jutro umivati grad I dah mu činiti svjež* 
0 Kamioni s oznakom bivše -čistoćo- i sadašnjeg 
£ ..Piska- motaju se gradom I redovitije negoli Inače 2 grabe gomilo smeća ispred privatnih kuća i dmi- 
2 tvenlh višekatnica, sve ono što jo (pre)ostalo is* 
“ pred znatiželjnih mačaka i vječno gladnih galebe- 
0 va. Još se samo čeka akcijaškl udar (gradskih) 
£ mjesnih zajednica glede sakupljanjaA nja) papirnatih i inih otpadaka s javnih površina 
2 k®jlh bi moglo (može biti) doprijeti oko znatlželjni- J ka. Pa će sve biti u redu. Kao svake godine u ovo 
• prefestlvalsko vrijeme, uostalom. Kad nema da ne- 
£ ma kad — Ima.
£ što se tiče komunalnih priprema, dakle. Festiv- 
a val bi već mogao (ot)početi.

•
 Brojni gosti i uzvanici neće biti razočarani 
__ (vanjskim) izgledom grada zasigurno.


